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Предисловие 
 

Перед Вами  заключительная  книга из  серии «Христианские святые в 

изобразительном искусстве» по материалам  коллекции художественных 

открыток и бумажных  икон.   

       В одиннадцати  книгах помещено около 5000 изображений святых на 

православных иконах и в западноевропейском  изобразительном искусстве. 

       В настоящей книге приведены святые, прославленные в лике 

праведников,   бессребников, странноприимцев, целителей, блаженных, 

юродивых, а также  святые древневосточных Церквей. Кроме того, помещен  

Перечень святых, упоминаемых во всех 11  книгах «Христианские святые», 

всего  более 1300 имен. 

      За редким исключением все  святые, совершившие свой подвиг в 

Западной Европе до 1054 года, то есть до даты разрыва Православия и 

Католичества, почитаются православной  Церковью. 

     Наиболее почитаемые святые изображаются  на  минейных иконах,  

содержащих изображения святых, почитаемых в определённый месяц года. 

Пример такой иконы  показан на рис 1.  

        Полагаем, что читатель достаточно хорошо знаком с историей жизни 

наиболее популярных святых или имеет возможность с ней познакомиться по 

следующим книгам (кроме многочисленных пересказов): 

       Жития Святых Святителя Димитрия Ростовского. В 12 томах. 

Издательство: Сибирская Благозвонница, 2008. -  8678 с. 

       Русские святые  и подвижники Православия. Историческая 

энциклопедия. / Составитель и ответственный редактор О.А.Платонов. М.: 

Институт русской цивилизации, 2010. -  896 стр. 

       ХРИСТИАНСТВО: Энциклопедический словарь  в 3 томах. -  М.: 

Большая Российская энциклопедия, 1995. 

      Прот. Александр Шмеман. Исторический путь православия. – М.: 

Паломник, 1993. – 390  с. 
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1.  Минея на март. XVIII в.  

      

      В.М.Живов. Святость. Краткий словарь агиографических терминов. 1994. 

      Митрополит Иларион (Алфеев). Православие: в 2 т. 3-е изд. – М.: Изд-во 

Сретенского монастыря. 2010 г. Т. 1 – 864  с., т. 2 – 976 с. 

      Православная энциклопедия 

и многие другие издания по религии, искусству и филокартии, а также 

материалы с сайтов http://www.portal-slovo.ru/, mirasky.h1.ru и др. 
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1. Введение 

 

В лике праведных почитаются миряне и священнослужители из белого 

(женатого) духовенства, которые удостоились святости за благочестивый 

образ жизни, служение Богу, смирение вследствие осознания своей 

греховности, бескорыстный общественно полезный труд и чудотворения. 

      К числу праведников относят прародителей Христа (см. книгу 1), а также 

многих исторических личностей, имеющих или не имеющих других 

номинаций святости. 

        Бессребреники – христиане, прославившиеся своим бескорыстием, 

отказом от богатства ради своей веры. Прежде всего, к ним относят святых, 

обладавших даром врачевания людей и животных и не бравших платы за 

свой труд. Многие из них  претерпели мученическую кончину и прославлены 

как мученики.  

       Характерной чертой врачей-бессребников  является то, что они часто 

действуют попарно. Их изображают в хитонах и гиматиях, иногда с лентой, 

похожей на орарь, с сумкой у пояса, а в руках, как правило, держат кисточку, 

ложечку или палочку для елея, или хирургические инструменты, футляр для 

сосуда с маслом или ларец, а мучеников, кроме того,  - с крестом в руке или с 

венцом.  

       Странноприимцы – гостеприимные для странников хозяева. Часто они,  

как древний  Самсоний, прежде сами были скитальцами, странниками, 

паломниками. Подвиг странноприимцев заключался не только в том, что они 

вкладывали свои средства и имущество в богоугодное дело помощи 

неимущим. Не редко они подвергались гонениям со стороны мирян и 

властей, в частности, за поддержку юродивых. Их грабили и избивали 

разбойники, воспользовавшиеся их гостеприимством.  

Блаженные (восточнохристианские, не путать с католическими 

святыми) и юродивые Христа ради – подвижники из всех сословий, часто 
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умнейшие и образованнейшие люди своего времени, добровольно принявшие 

на себя образ безумных. Ведя крайне аскетический образ жизни,  терпя 

поношения от окружающих, они без страха обличали людские пороки, 

вразумляли власть имущих, утешали страждущих.  

Юродивые по большей части были мирянами. Так широко известный 

Андрей Юродивый (Константинопольский или Цареградский, ? – 936) был 

первоначально рабом, а Феофания – царицей.  Но известны и  юродивые-

монахи:  святые Исидора Тавенская (? – 365), Пелагия (Маргарита) 

Антиохийская (? -. 457, см. книгу 6), Симеон Юродивый (Эмесский, 

Палестинский, ? – ок. 560), Фома Юродивый (Сирийский, Кесарийский или 

Каппадокийский, ? -  между 546 и 560), также первый на Руси юродивый 

Исаак Киево-Печерский (? – 1090, см. книгу 6). Но с XIV века, юродство 

стало исключительно русским явлением. Начиная с патриарха Никона,  

юродивые стали подвергатья гонениям не только со стороны власти, но и со 

стороны официальной Церкви, а в Синодальный её период, практически, 

поставлены вне  закона.   

       Блаженные и юродивые на иконах изображаются в том виде, в каком они 

совершали свой подвиг: обнаженными или с легкой повязкой на чреслах, 

в ветхих одеждах, с веригами на плечах. Обязательный элемент иконографии 

святых юродивых — нимб. 

       К древним восточным Церквам относятся: Армянская Апостольская 

Церковь, Коптская, Эфиопская, Эритрейская, Сирийская и Индийская 

Малабарская православные Церкви. Они признают вероучительные догматы 

только первых трёх Вселенских соборов. В этих Церквах отмечается память 

святых первых столетий христианства, а также просиявших именно в этой 

конкретной Церкви и принадлежащих только  к ее  церковной традиции.  
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2. Праведники 1:  раннехристианские     

2.1. Вероника 

 
 

2. «Св. Вероника, мученица».  

Греция. 1995 г. 

 
 

3. «Св. прав. Вероника». Совр. икона 

 

 
 

4. Якоб Корнелис ван Остзанен  

«Вероника» 

 
 

5. Эль Греко  «Вероника». 1584 – 1594 гг. 
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Согласно преданию, Вероника (I век) предложила Иисусу ткань для того, 

чтобы обтереть его лицо, когда он спотыкался и падал, неся крест к месту 

распятия. На ткани отпечаталось нерукотворное изображение лица Иисуса 

(Спас Нерукотворный). 

      Веронику считают покровительницей фотографии. 

2.2. Глафира 

 

 
 

Глафира Амасийская  (? - 322)     - 

христианка, служанка супруги 

императора Ликиния. Узнав о 

намерениях императора начать 

гонения на христиан, она сбежала  в 

Амасию, но была вытребована 

Ликинием обратно к себе для 

наказания и по пути скончалась.  

 
6. «Св. прав. Глафира».  

Совр. икона 

 

2.3. Евдоким 

 

Евдоким (XI век)  - справедливый и мудрый 

правитель Харсианской области, уроженец 

Каппадокии. Скончался в возрасте 33 лет. 

Сразу же после  от его гроба его стали 

совершаться чудеса и исцеления. 

 

 
7. «Св. прав. Евдоким».  

Совр. икона 
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2.4.  Ифигения Эфиопская 

 

 

Ифигения Эфиопская (I век) -  дочь 

эфиопского царя, ученица апостола 

Матфея. Согласно западной легенде, 

апостол был убит, защищая 

Ифигению от посягатеств нового 

царя.  

 

 

8. Неизв. мастер  

«Св. Матфей благославляет Ифигению». 

1180 г. 

2.5. Лидия Филиппийская 

Лидия (? – сер. 50-х) – первая 

женщина-иудейка в Македонии и, 

возможно, в Европе, обращенная в 

христианство апостолом Павлом  в 

городе Филиппы. Это случилось 

около 50 года. 

       Ее память официально была 

установлена Константинопольским 

Патриархатом в 1973 году. В 

греческом месяцеслове святая Лидия 

именуется как равноапостольная.  

 

 9. «Лидия Филиппийская» 
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2.6. Мариамна 

Мариамна (I век) - сестра апостола 

Филиппа, ставшая христианкой и 

спутницей брата и апостола 

Варфоломея в их  странствиях. По 

преданию, они были арестованы  во 

фригийском городе Иераполе. 

Филиппа казнили, распяв, а 

Мариамну и Варфоломея 

отпустили.  

        Мариамна  отправилась пропо-

ведовать Евангелие дальше и 

умерла в малоазийском городе 

Ликаонии.   

 

10. «Св. прав. Мариамна».  

Совр. икона  

 

2.7. Никодим 

 

11. Александр Иванов «Христос и Никодим». 1850-е гг. 
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12. «Христос и Никодим».  

Греческая литография. XIX в. (?) 

 
 

13. Джованни Беллини «Оплакивание  с 

Иосифом и Никадимом». 1473-76-е гг. 

              

 
 

14. Рогир ван дер Вейден «Снятие с креста». Ок.1435 г. (Никодим -  мужчина в 

золотом парчовом одеянии, придерживающий голени Иисуса) 



 16 

Никодим (I век) — упоминаемый в «Евангелии от Иоанна» фарисей, член 

синедриона, тайный ученик Иисуса Христа. Когда это выяснилось, он был 

изгнан из Иудеи. 

 

15. Микельанджело Буонаротти «Снятие  с 

креста» или «Пьета с Никодимом». 1555 г. 

  

16. Неизв. художник «Снятие с 

креста».  

XIX в. 

 

2.8. Нонна 

 

Нонна (?  - после 374) — супруга 

святителя Григория Назианзина 

Старшего, мать Григория 

Богослова. 

      Нонна была христианской,  

женой богатого аристократа из 

города Назианз на юго-западе 

Каппадокии.  

 

17.  «Св. прав. Нонна». 

 Совр. икона 
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2.9. Тавифа 

 
 

 

Тавифа (I век) -  молодая христианка 

из Иоппии, которая после смерти 

была воскрешена  апостолом Петром. 

 

 

18. «Св. прав. Тавифа».  

Совр. икона. Израиль 

 

 

 
 

19. «Св. прав. Тавифа».  

Совр. икона. Израиль  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
20. Неизв. 

художник 

«Воскрешение 

апостолом 

Петром св. 

Тавифы».   

ХХ в.  
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2.10. Филарет Милостивый 

  

Филарет Милостивый (ок. 702 - 792) — 

византийский землевладелец из малоазийской 

провинции Пафлагонии. 

       Согласно житию, отличался необыкно-

венной добротой. Кода его дом был разграблен 

во время одной из арабо-византийских войн, он 

роздал остатки своего богатства беднейшим 

соседям, пострадавшим больше его.  

 

 

 

21. «Св. Филарет Милостивый».  

Кон. XIX в. 

 
 

3. Праведники 2:  славянские     

3.1. Алексий (Мечев), старец Московский 

 
 

22. «Св. праведный Алексий, старец 

Московский». Совр. икона  

 
 

23. «Св. праведный Алексий, человек 

Божий и св. праведный старец 

Алексий».  

Совр. икона 



 19 

 

 

 

25. «Св. праведный 

Алексий, старец 

Московский».  

Совр. икона  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

24. «Св. праведный 

Алексий, старец 

Московский».  

Совр. икона 

 
 
 

 
 

 

Алексий Московский (в миру 

Алексей Алексеевич Мечёв, 

1859 - 1923)  -  настоятель 

московского храма святителя 

Николая в Клённиках. Был 

близок к оптинским старцам, и 

сам получил известность как 

старец и чудотворец. 

Способствовал возрождению 

древнерусской иконописи.  

 

 

26. «Святитель Николай, 

 св. праведный старец Алексий, 

священномученик Сергий».  

Совр. икона 
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3.2. Артемий Веркольский 

 

Артемий Веркольский (ок. 1520 - 1532) – отрок-чудотворец, особенно 

почитаемый на Русском Севере. 

       Он  родился в деревне на реке Пинеге. Однажды  в двенадцатилетнего  

мальчика на пашне попала  молния. Односельчане отказались его похоронить 

как умершего внезапно от грома небесного. Они положили тело мальчика в 

лесу, прикрыв хворостом. В 1577 году нашли его мощи нетленными, и от них 

произошли многие случаи чудесного исцеления. Мощи перенесли  в 

Веркольский монастырь, который с 1649 года стал называться Артемиево-

Веркольским.  

         Известно много икон, на которых изображен Артемий со  сценами его 

гибели и последующих чудес. 

 

 
 

27. «Артемий Веркольский» Сер. XVIII в. 

 
 

28. «Праведный Артемий Веркольский».  

XVIII в. (?) 
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29. «Праведный Артемий Веркольский, 

чудотворец с житием».  XVIII в. (?) 

 

 

 
 

30. «Праведный Артемий Веркольский». 

Совр. икона (?) 

 

3.3. Иаков Нецветов 

 

 

 

 

Иаков  Нецветов (Яков Георгиевич 

Нецветов, 1802 - 1864) - миссионер, 

протоиерей, просветитель народов 

Аляски — алеутов, юпьиков и атабасков. 

     Родился на острове Атка, одном из 

Алеутских островов. Его отцом был Егор 

Васильевич Нецветов, русский из 

Тобольска, матерью - Мария Алексеевна, 

алеутка с Атки. 

 

31. «Св. Яков Нецветов, просветитель 

народа Аляски». США. Совр. икона  
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3.4. Иоанн Кормянский 

 

Иоанн Кормянский 

(Гашкевич, 1837 – 1917) – 

протоиерей,  чудотворец, 

провидец, местночтимый 

белорусский святой.  

 

 

 

 

32.  «Св. праведный Иоанн 

Кормянский». Совр. икона 

 

 

3.5. Иоанн Кронштадский 

 

Иоанн Кронштадский (в миру Иван Ильич Сергиев, 1829 – 1908) – 

протоирей, выдающийся церковный и общественный деятель, писатель, 

благотворитель, монархист и националист, член Святейшего синода, один из 

создателей черносотенного «Союза русского народа».  

       Родился в семье священнослужителей в селе Сура Пинежского уезда. 

Закончил Архангельскую  духовную семинарию и в 1855 году Санкт-

Петербургскую духовную академию и тогда же стал священником 

Андреевского собора в Кронштадте.  Здесь он прослужил 53 года, став 

настоятелем в 1894 году.  

       Большое внимание уделял личной и общественной благотворительности, 

а также строительству на пожертвования храмов и монастыря в селе Сура.        

В 1882 году о. Иоанном был открыт Дом трудолюбия. При нем имелись 

собственная церковь, школа, детский сад и приют, воскресная школа для 

взрослых, разные мастерские, бесплатная амбулатория, приют для бедных 
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женщин, ночлежный приют, классы ручного труда, дешевая столовая, где по 

праздникам выдавалось до 800 бесплатных обедов. Иоанн пользовался 

огромной популярностью у верующих во всех слоях российского общества. 

 
 

33. «Св. прав. Иоанн Кронштадский». 

Хромолитография. Кон. XIX – нач. ХХ в. 

 

 
 

34. «Св. Иоанн Кронштадский».  

Совр.  икона 

 
 

35. Николай Шелехов «Св. праведный 

Иоанн,  Кронштадский чудотворец» 

 
 

36. «Св. Иоанн Кронштадский».  

Совр. икона 
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37. «Св. Иоанн Кронштадский».  

Совр. икона 

 
 

38.  «Св. Иоанн Кронштадский».  

Совр. икона 

 

 
 

39. «Праведный Иоанн Кронштадский». 

Совр. икона 

 

 
 

40. «Св. прав. Иоанн Кронштадтский».  

Совр. икона. США 

        Иоанн выступал против революционных движений и демократии, 

против свободы печати и театра. Он был противником и критиком 

Л.Н.Толстого «за извращение смысла христианства». Он осудил 
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Кишиневский погром, но в тоже время обвинил евреев в его 

провоцировании, также как и революции 1905 года. Его деятельность 

поляризовала современное ему гражданское общество. 

 

 
 

41. «Св. прав. Иоанн 

Кронштадтский».  Совр. икона 

 

 
 

42. Андрей  Соколов.  Памятник 

 св. прав. о. Иоанну Кронштадтскому 

 в г. Кронштадте. 2008 г. 

 
 

43. Сергей Сивов 

 «О. Иоанн Кронштадский» 

 
 

44. Юрий Ступица.  

Портрет о. Иоанна Кронштадтского. 2007 г.  
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45. Юрий Ступица «Отец Иоанн 

Кронштадтский и матушка Елизавета 

Константиновна». 2008 г.  

 
 

46. Елена Черкасова «Игуменья Таисия и св. 

прав. Иоанн Кронштадский». 2017 г. 

 

3.6. Иона Одесский 

 

 
 

Иона Одесский (Иона Моисеевич 

Атаманский, 1855 - 1924) -  протоиерей, 

местночтимый святой Одесской епархии. 

        С 1897 года начинается его служение в 

Свято-Успенском храме г. Одессы. В 1901 

году назначен настоятелем Одесского 

Никольского портового храма.   В 1923 году 

был арестован за борьбу с 

обновленчествоми. По выходе из 

заключения  вскоре скончался. 

 

47. «Св. прав. Иона Одесский».  

Совр. икона 
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3.7. Иулиания, княжна Ольшанская 

Иулиания (1534 - 1550) – дочь киевского 

князя Григория Ольшанского. 

После ранней смерти была  была 

погребена в пещерах. Спустя полвека ее тело 

было обнаружено в гробу нетленным.  

В XVII веке Иулиания явилась к 

митрополиту Петру Могиле и упрекнула его 

за небрежение к ее мощам, и  он велел 

положить их в драгоценную раку. 

48. «Св. дева праведная Иулиания,  

княжна Ольшанская».  

Украина. XIX в. 

 

 

3.8. Прокопий Устьянский 

 
 

О месте, образе жизни и времени 

кончины Прокопия Устьян-

ского (XVII век) ничего не 

известно.  В XVII веке на берегу 

реки Устьи на Вологодчине, 

неподалеку от храма села 

Верюги, был обнаружен гроб из 

ивовых прутьев, в котором  

лежало не тронутое тлением 

тело. От обретенных мощей 

стали совершаться чудеса.  

 

49. «Прокопий Устьянский».  

Конец XVII -  нач. XVIII в. 
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50. Николай Рерих  «Прокопий праведный за неведомых  плавающих молится».  

1914 г. 

 

3.9. Симеон Верхотурский 

Симеон Верхотурский (Симеон Меркушинский; ок. 1607 - 1642) – аскет, 

проповедник. 

        
 

51. «Св. Симеон Верхотурский».  

Совр. икона 

 
 

52. «Св. Симеон Верхотурский».  

Совр. икона 
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53. «Св. прав. Симеон Верхотурский». 

Совр. икона 

 
 

54 «Св. прав. Симеон Верхотурский».  

XIX в. (?) 

 

 
 

55. «Св. Симеон Верхотурский». XX в.  

 
 

56. «Св. прав. Симеон Верхотурский с 

житием». XIX в. (?) 
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57. Михаил Нестеров «Прав. Симеон 

Верхотурский». 1904 – 1906 гг. 

 

 
 

58. «Св. Симеон Верхотурский». XX в. 

      Согласно житию, Симеон родился в знатной боярской семье в 

Европейской России. После смерти родителей ушёл на Урал и сначала 

поселился в Верхотурье. В 1620 году перебрался в село Меркушино, где 

провел большую часть жизни. Вёл проповедь христианства среди вогулов. 

Его мощи признаны чудотворными. 

      Симеон явил собою новый тип святости — «опрощения». 

      Почитается как небесный покровитель уральской земли. 

 

3.10. София, княгиня Слуцкая 

 

София Юрьевна, княгиня Слуцкая и Копыльская, княгиня Радзивилл 

(1585 - 1612)  — последняя княгиня города Слуцка, защитница православия.  

       Происходила из древнего рода Олельковичей, княживших в городе 

Слуцке. Последняя из рода князей Слуцких и Копыльских, потомков 

великого князя Ольгерда. 
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59. «Св. прав. София, княгиня 

Слуцкая». Совр. икона 

       К двум годам  потеряла родителей.   

Детство провела  в имениях опекунов в 

Берестье и Вильно. 

       Будучи православной, в 1600 году  

вышла замуж за кальвиниста Януша 

Радзивилла, чтобы предотвратить войну. 

       Княгиня активно занималась 

церковными делами на благо 

православной Церкви, противостоя 

объявленной в 1596 году церковной унии 

с Римом. На свои средства она построила  

Покровский Храм. Она своими руками 

вышивала золотканные священнические 

ризы в дар православным церквам. 

      София потеряла двух грудных детей и умерла от родов третьего ребенка в 

возрасте 26 лет. 

      Почитается как покровительница браков,  беременных женщин, 

рожениц, младенцев и сирот; как заступница  при тяжбах с властями и 

миротворица;  как целительница при головной  боли, как защитница  от 

пожаров и голода.  

3.11. Федор Ушаков 

 

Феодор Ушаков (Фёдор Фёдорович Ушаков, 1745 - 1817) — выдающийся 

русский флотоводец, адмирал  с 1799 года,  причисленый к лику святых как 

праведный воин.  

        Почитается как святой покровитель российского военно-морского флота 

и стратегических военно-воздушных сил.  
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60. «Св. прав. воин Феодор Ушаков». 

Совр. икона 

 
 

61. Лев Столыгво. «Феодор Ушаков» 

 

 

 

 

 

 

 

 

62. Елена Пасхина. 

 Памятник  Ф. Ушакову.  

Рыбинск.  

1996 г. 
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4. Бессребники, странноприимцы, целители    

                                                                             

 

 

63. «Собор св. целителей, бессеребренников и чудотворцев». XIX в. 
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64. «Собор св. целителей, 

бессеребренников и чудотворцев».  

Греция. XIX в. (?) 

 

 

4.1. Косма и Дамиан Аравийские 

  

Православная церковь почитает три пары 

святых с именем Косма (Козьма) и 

Дамиан, живших, как считается, в разное 

время и разных местах. Но их часто 

смешивают. 

        Косма (Козьма) и Дамиан 

Аравийские (? - 294). Известно лишь, что 

родина их  — Аравия,  они были 

целителями, и кончина их была 

насильственной за приверженность 

христианству.     

 

65.  «Свв. бессребреники Козьма и Дамиан». 

Болгария. XVIII в. (?) 



 35 

            4.2. Косма и Дамиан    Асийские   

 

Косма (Козьма, Кузьма) и Дамиан (Демьян) Асийские (IV век ?) – братья 

родом из Асии (Малая Азия), целители-бессребники и чудотворцы, особенно 

успешные в излечении язв. 

       Их отец,  грек-язычник, умер, когда они были ещё малыми детьми. 

Воспитанием братьев в христианской вере занималась мать — Феодотия. 

Позже дети были отданы на обучение врачебной науке.  

       После смерти их почитали помощниками в книжном учении и 

покровителями лекарей,  кузнецов и других ремесленников, свадеб,  а также  

и  скота, особенно кур. 

                                                                                                             

 

66. «Свв. Косма, Дамиан и  Иаков, брат 

Господень». 1-я треть XVI в. 

 

 
 

67. «Свв. бессребреники Косма и Дамиан с 

житием». XVII в. (?) 
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68. «Свв. бессребреники Косма и 

Дамиан». XVIII в. (?) 

 
 

69. «Свв. бессребреники Коcма и Дамиан». 

Совр. икона (?) 

 

 

 
 

70. «Свв. бессребреники Коcма и 

Дамиан». Совр. икона (?) 

 

71. «Свв. бессребреники Коcма и Дамиан». 

Совр. икона (?) 
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 4.3.  Косма и Дамиан    Римские   

   

Косма (Козьма) и Дамиан Римские (? – ок. 284) — братья родом из Рима, 

аскеты, целители.  

       Приняли мученическую кончину в Риме вместе с другими христианами. 

Но, по другой версии, вынесли все муки, но позже были убиты завистниками. 

                                                                                                               

 
 

72. «Св. Косма».  Мозаика базилики 

 свв. Космы и Дамиана. Рим. VI в. 

 
 

73. «Св. Дамиан».  Мозаика базилики  

свв. Космы и Дамиана. Рим. VI в. 

 

 

 
 

74. «Св. Косма». ХХ в.  
 

 

 

 

 

 

 

75. Рогир ван дер 

Вейден   

«Мадонна со 

святыми Петром, 

Иоанном 

Крестителем, 

Космой и 

Дамианом».  

Ок. 1450 г. 
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76. Беато Анжелико  «Выздоровление диакона Джустиниано».  

Фреска. Музей Сан Марко. Флоренция. 1438 - 1443 гг. 

 

 

 
 

77. Беато Анжелико «Излечение Палладия Космой и Дамианом». 1438 - 1443 гг. 
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78. Сано ди Пьетро 

«Свв. Косма и 

Дамиан  

излечивают 

дьякона 

Джустиниано 

 от  черной 

смерти». 

XV в. 

4.4. Пантелеймон 

 
 

79. «Св. Пантелеймон». 

Византийская икона. 

 XIV в. (?) 

Пантелеимон (до крещения Пантолеон, ? -  

305) - целитель, врач безмездный, 

великомученик.  

        По доносу врачей-язычников император  

Максимиан подверг его мучениям, а затем 

обезглавил.  Тело было брошено в костер, но не 

сгорело в нем, и было тайно погребено 

христианами. 

       На православных иконах представлен 

юношей в одеянии, традиционном для 

изображения.  В левой  руке -  коробочка для 

лекарств, 
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80. «Св. Великомученик  и целитель 

Пантелеймон». XIX в. (?) 

 

 
 

81. «Св. Великомученик  и целитель 

Пантелеймон». XIX в. (?) 

 

 

 
 

82. «Великомученик Пантелеймон в 

житии». Афон. XIX в. (?) 

 
 

83. «Св. Великомученик  и целитель 

Пантелеймон». Совр. икона (?) 
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84. «Св. Великомученик  и целитель 

Пантелеймон». Совр. икона 

 

 
 

85. «Великомученик Пантелеймон».  

Афон. XIX в. (?) 

 

 

 
 

86. Иосиф (Осип) Чириков 

«Великомученик Пантелеймон».  

Фрагмент житйной иконы. Мстера.  

1992 г. 

 
 

87. Мастерская Екатерины Ильинской  

«Св. Великомученик  Пантелеймон» 
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88. Николай Рерих «Пантелеймон-целитель». 1916 г. 

 

 
 
89. Никола Скисано.  

Бюст св.  Пантелеймона,  покровителя  

г. Равелло. 1759 г. 

 
 

90. Никола Скисано.  

Бюст св.  Пантелеймона, покровителя 

 г. Равелло. 1759 г.  
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4.5.  Сампсоний Странноприимец 

Сампсоний (Самсон) Странноприимец (сер. V века - ок. 530) – врач и 

чудотворец.  

        Родился в Риме в богатой семье. Получил блестящее образование. В 

совершенстве овладев врачебным искусством, он бескорыстно лечил 

бедняков.  После смерти родителей, отпустил на волю всех своих рабов и 

переехал из Рима в Константинополь, где занимался благотворительностью. 

На собственные средства он основал дом для странников, в которых, не щадя 

сил своих и времени, содержал и лечил больных и нищих, чем заслужил 

особую милость патриарха, возложившего на Сампсония сан пресвитера. 

После излечения императора Юстиниана им на императорские средства были 

построены странноприимный дом и больница. 

        Самсону молятся о больных, о защите в путешествии, дальней поездке, о 

благополучии на новом месте жительства. 

 

 
 

91. «Преподобный Самсоний 

Странноприимец».  Фрагмент иконы 

«Лицевые святцы».  XVIII в. 

 
 

92. «Прп. Самсон Странноприимец».  

XIX в. 
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.  

 

93. «Прп.  Самсоний Странноприимец». 

Совр. икона 

 
 

94. «Прп. Самсон Странноприимец».  

Совр. икона 

 

5. Блаженные 1:   раннехристианские   

5.1. Дисмас, благоразумный разбойник 

 
 

95. Распятие с разбойниками. Фрагмент.   

3-я четверть XVIII в. 

 
 

96. «Благоразумный разбойник».  

XVIII в. (?) 
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97. Неизв. мастер «Распятие». 

 Фрагмент с разбойником. До 1420 г. 

 

 
 

98. Винченсо Фоппа «Трое распятых».  

1450 г. 

 

 

 
 

99. Мазолино да Паникале «Распятие». Фресчка в базилике св. Климента. Рим.  

1428 г. 
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Дисмас (в средневековой византийской 

и древнерусской традиции - Рах) -  имя 

легендарного благоразумного разбой-

ника, который был распят справа от 

Христа. Раскаявшись во время крестных 

мучений, разбойник уверовал в 

Спасителя и получил от Него 

возможность первым попасть в рай. 

 

 

 

 

 

100. Петер Пауль Рубенс  

«Трое распятых».    

Ок. 1620 г. 

        По преданию, Дисмас уже в юности был членом шайки разбойников и 

помогал Св. Семейству во время бегства в Египет.  

        Св. Дисмаса считают небесным покровителем осужденных на смерть, а 

также итальянского  г. Галлиполи.  

5.2. Моника 

Моника (331 - 387) — мать блаженного Августина.  

    Родилась в Нумидии в Северной Африке, в семье христиан. В молодости 

пристрастилась к алкоголю, но сумела избавиться от вредной привычки. 

Вышла замуж за чиновника, язычника  с тяжелым характером, которого ей 

удалость перевоспитать и обратить в христианство.  

      Своего сына Моника воспитывала в христианском духе, но не крестила. 

Впоследствии ей было несколько видений, касавшихся его будущего. 

Перебравшись вместе с сыном в Италию, стала ученицей Амвросия 

Медиоланского. 
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Считается покровительницей замужних женщин, матерей, жертв всяких 

злоупотреблений. 

 
 

 

 

 

 

 

 

101. Андреа 

Веррокио «Св. 

Моника» 

 
 

102. Бартоломео Монтанья «Мадонна с 

Младенцем между свв. Моникой и Марией 

Магдалиной». Кон. XV в. 

.  

 

103. Неизв. совр. польский  

художник  «Св. Моника» 
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        5.3. Потапий Египетский 

Потапий Египетский или Патапий 

Фивский (380 - 463) -  монах-аскет, 

мудрец, чудотворец, целитель.  

       Родился в  Фивах Египетских в 

семье правителя, получил хорошее 

образование в Александрии.  Но 

значительную часть жизни привел 

отшельником в пустыне. В 428 году он 

перебрался на Коринф, в 435 году 

посетил Влахерн в Константинополе, 

где окончательно посвятил себя 

служению Богу, совершив при этом 

множество чудес.  

 

 
 

104. «Св. Потапий». Греческая икона. 

XIX в.  

 

       По преданию, в течение  6 лет был одержим бесом.  Народ стал считать 

его сумасшедшим и бесноватым. Но бес его покинул,  и Потапий продолжал 

свою  святую деятельность. Мощи св. Потапия хранятся в одном  из самых 

известных греческих монастырей недалеко от  г. Лутраки. 

 

5.4. Сидония Мцхетская 

 

Сидония Мцхетская (I век) - мцхетская иудейка, ставшая  первой  по 

времени святой  Грузинской Церкви. По преданию, ее брат,  раввин Элиоз,  

находившийся  у Голгофы при распятии Христа и протествоваший против 

казни,   купил Его хитон у одного из воинов, участвоваших в казни, и привез 

его в г. Мцхета. Сидония, слышавшая о проповеди еще живого Христа, узнав о 

крестных страданиях Спасителя,   прижала хитон к груди и от великой скорби 

и великой благодати, исходящей от хитона, бездыханная упала на землю. 
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Ее похоронили в царском саду вместе с 

хитоном на груди. На этом месте вырос 

кедр, который покрыл могилу Сидонии 

своими корнями. Ныне хитон 

Господень, хранящийся  в кафедральном 

соборе Светицховели – самая великая 

святыня Грузинской Церкви. 

 

105. «Блаженная Сидония Мцхетская с 

хитоном распятого Иисуса Христа». 

Совр. грузинская икона 

 

 

5.5. Таисия Египетская 

 

 
 

106. «Св. блаженная Таисия 

Египетская». Совр. икона 

Таисия Египетская (V век) — раскаявшаяся 

блудница, жившая в египетском монастыре. 

         Дочь богатых родителей, она рано 

осталась сиротой, и всё своё состояние 

тратила на благотворительность, в том числе 

помогала  монахам. Обеднев, она стала вести 

беспорядочную жизнь.  Монахи, узнав об 

этом, решили ей помочь. Они увели Таисию в  

пустыню, где она хотела покаяться. Но утром 

ее  обнаружили мёртвой. Однако глас с Небес 

возвестил: «Покаяние её, принесенное в один 

час, для Него приятнее покаяния, 

продолжающегося долгое время; потому что 

в последнем случае не бывает у кающихся 

такой теплоты в сердце». 
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5.6. Феофания, царица 

 

Феофания (? -  895 или 897) — первая жена византийского императора Льва 

VI Мудрого. Она отличалась исключительной скромностью и добротой, 

вела аскетическую жизнь, избегала светскую суету. С ее именем связан 

праздник  в честь «Всех святых» в первое воскресение после Троицы, 

установленный по ее настоянию ее супругом.        

 

107. «Св. блаженная царица Феофания, 

ктитор м-ря св. Анастасии».  1836 г. 

 
 

108. «Св. блаженная царица Феофания». 

ХХ в. 

 

6. Блаженные, юродивые  2:    русские  

6.1. Алексий, человек Божий 

 

Алексий, человек Божий (конец IV века - начало V века) — аскет и 

чудотворец. 

      Родился в Риме в зажиточной семье сенатора Евфимиана. Покинув 

родителей,  Алексий раздал остатки имущества, оделся в лохмотья и в 
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течение семнадцати лет жил  в сирийском г. Эдессе  милостыней.  Питался 

только хлебом и водой, а все ночи проводил в бдении и молитве.  

 

 
 

109. «Алексей, Человек Божий». Роспись 

алтарной преграды Успенского собора 

Московского Кремля. Конец XV в. 

 

 
 

110. «Алексей, Человек Божий с 

житием». XVI в. (?) 

 

     Когда он вернулся в Рим, 

родители не узнали сына, но 

приютили странника. Алексий был 

небесным покровителем царя 

Алексея Михайловича и часто 

изображался вместе с Марией 

Египетской, покровителем его 

первой жены Марии Милославской. 

 

111. Павел Сведомский «Юродивый» 
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112. «Алексей, человек Божий».  

Кон. XVII в.  
 

113. «Св. Алексий и прп. Мария 

Египетская». XIX в. 

 

 
 

114. «Преподобный Алексей, человек 

Божий». Кон. XIX в. 

 

 
 

115. «Преподобный Алексей, человек 

Божий». Кон. XIX в. (?) 
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116. Михаил Нестеров «Прп. Алексей, 

человек Божий». 1900 – 1910-е гг. 

 

 

 
 

117. «Прп. Алексей, человек Божий».  

Кон. XIX в. (?) 

 

 
 

118. Мастерская Екатерины Ильинской 

«Св. прп. Алексей, человек Божий» 

 
 

119. «Св. прп. Алексей, человек Божий». 

Совр. икона 
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6.2. Валентина Минская 

 
 

120. «Блаженная Валентина 

Минская». Совр.  икона 

Валентина Минская (Валентина 

Феодоровна Сулковская, 1888  - 1966) -  

старица, первая святая в истории 

Белорусской православной церкви.  

      Происходила из двух священнических 

родов: Свирских (по матери)  и 

Чернявских (по отцу).  В отроческом 

возрасте встречалась с Иоанном 

Кронштадтским.  Незадолго до первой 

мировой войны вышла замуж за Федора 

Васильевича Сулковского. После 

революции ее семья лишилась большей 

части имущества и была вынуждена 

существовать за счет возделывания земли 

в ее родном селе Коски.     

      В 1930 году в период коллективизации Сулковские вступили в колхоз. В 

1931 году по ложному доносу  ее мужа арестовали, а после освобождения в 

1933 году  арестовали вновь, и он погиб в дальневосточных концлагерях. В 

ходе репрессий пострадали также и другие ее родственники. После этого 

Валентина тяжело заболела и провела в постели 33 года, до самой смерти.  

Но она получила дар прозорливости, способность  утешать скорбящих и 

помогать больным. 

6.3. Варфоломей Чигиринский 

 

Варфоломей Чигиринский (1 половина ХХ века) – юродивый и 

прозорливец, предсказавший мученическую смерть в 1926 году монахинь  
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упраздненного Чигиринского Свято-Троицкого 

монастыря. К настоящему времени 

канонизация еще не завершена. 

 

 

 

 

 

121. «Блаженный старец Варфоломей 

Чигиринский».  

Украина. ХХ в. 

 

6.4. Василий Блаженный 

 
 

122. «Св. Василий Блаженный».  

Сер. XVIII в. 

 
 

123. «Св. Василий Блаженный».  

Совр. икона (?) 

 



 56 

 
 

124. «Св. Василий Блаженный».  

Фрагмент хоругви. Нач. ХХ в. 

 

 

 
 

125. «Василий Блаженный» 

 
 

 

126. Виталий Графов  «Св. Василий Блаженный». 2006 г. 
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Василий Блаженный или Василий Нагой (1469 - 1552) — московский 

юродивый, которому приписывают множество чудес, как при жизни, так и 

после смерти. 

      Родился на паперти Богоявленского собора в Елохове под Москвой. С 

шестнадцати лет, когда он обнаружил в себе дар прозрения, совершал подвиг 

юродства. В любую погоду ходил нагой и босой, не имел крова и одежды, 

носил тяжелые вериги, соблюдал пост. 

       В 1547 году он предсказал великий пожар Москвы, молитвой угасил 

пожар в Новгороде. 

       Он постоянно обличал ложь и лицемерие людей, не считаясь с их 

социальным положением.  Его  боялся (и уважал) даже царь Иван Грозный.  

 

6.5. Евфросиния Алексинская 

 
 

Евфросиния Алексинская или 

Колюпановская (в миру  

княжна Евдокия Григорьевна 

Вяземская; ок. 1758  - 1855) — 

юродивая, бывшая  фрейлина 

императрицы Екатерины II, 

тайно покинувшая двор и  

инсценировавшая свою смерть. 

 

 

 
127. «Св.  блаженная Евфросиния 

Алексинская». Совр.  икона 
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6.6. Иоанн Блаженный 

Иоанн Блаженный (нач. XVI века 

- 1589),  называемый "водоносцем" 

или "большим колпаком", так как 

носил железный колпак на голове,  

- московский юродивый,  

чудотворец.  Круглый год ходил 

босой и почти нагой, но в тяжелых 

веригах. Предсказывал большие 

беды России, смутное время и 

нашествие поляков.  Он 

безбоязненно говорил правду 

всякому, не исключая  царей. 

 

 
 

128. «Св. Иоанн Блаженный».  

Фрагмент хоругви. Нач. ХХ в. 

6.7. Иоанн Тульский 

 
 

129. «Блаженный Иоанн Христа ради 

юродивый, чудотворец». Совр.  икона 

 
 

130. «Блаженный Иоанн Тульский».  

Совр.  икона 
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Иоанн Тульский (Иван Степанович Котельников, 1773  - 1850) – юродивый 

с 17 лет, старец, чудотворец. 

      Иоанн ходил круглый год в халате, с непокрытой головой, босой. Он 

утешал в скорбях,  разделял радость и помогал молитвой.  

      Считается покровителя Тульской земли. 

 6.8. Иоанн Устюжский 

Иоанн Устюжский (около 1476 - 1494) — устюжский юродивый и 

чудотворец. Прославился заступничеством при нашествии врагов и 

исцелениями больных. 

 
 
131. «Иоанн и Прокопий 

Устюжские». Ярославль.  

Конец XVII в. 

 
 

132. «Прокопий и Иоанн Устюжские».  

Конец XVII – начало  XVIII в. 
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6.9. Ксения Петербургская 

 

Ксения Петербургская (Ксения Григорьевна Петрова, между 1719 и 1730  – 

ок. 1806) — юродивая, обладавшая даром прозорливости и чудотворения. В 

частности,  она предрекла кончину императрицы Елизаветы Петровны и 

Иоанна Антоновича. 

        Путь юродства избрала, когда ей было 26 лет,  после внезапной кончины 

мужа. Определенного местожительства Ксения не имела. Целыми днями она 

бродила по улицам той части Петербурга, где жили бедные люди. Сначала 

она ходила в одежде мужа, а потом стала одеваться в лохмотья, не гревшие 

ее, но всегда яркие: красную юбку и зеленую кофту, или зеленую юбку и 

красную кофту. Она несла счастье и удачу всем, с кем встречалась на 

жизненных путях. Она очень любила маленьких детей, и матери замечали, 

что если она приласкает или погладит по головке больного ребенка, он 

быстро выздоравливает. Ксения не обижалась, когда дети смеялись над ее 

странностями. 

 
 

133. «Св. блаженная Ксения 

Петербургская». Совр. икона (?) 

 

 
 

134. «Св. блаженная Ксения 

Петербургская». Совр. икона (?) 
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135. «Св. блаженная Ксения 

Петербургская». Совр. икона (?) 

 
 

136. «Св. блаженная Ксения 

Петербургская». Совр. икона (?) 

 

 

 

       Ксения Петербургская – является 

небесной покровительницей Санкт-

Петербурга. 

 

 

 
137. «Блаженная Ксения Петербургская». 

Совр. икона  
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138. «Св. блаженная Ксения 

Петербургская». Греческая икона.  

1984 г.   

 

 
 

139. «Св. блаженная Ксения 

Петербургская». Совр. икона (?) 

 

 
 

140. «Св. блаженная Ксения 

Петербургская». Совр. икона (?) 

 
 

141. «Св. блаженная Ксения 

Петербургская». Совр. икона (?) 
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142. «Св. благоверная  Ксения Петербургская».  

Совр. мозаичная  икона в часовне, где похоронена святая 

 

6.10. Лаврентий Калужский 

 

 
 

Лаврентий Калужский (? - 1515), 

монах, отшельник, юродивый, 

чудотворец. 

       Происходил из боярского рода 

Хитровых. Он вдохновил калужцев в 

битве с крымскими татарами в 1512 

году. 

 

 

 

143. «Св. блаженный Лаврентий 

Калужский». Совр. икона 
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6.11. Максим Московский 

 

Максим Московский (? -  1434) —

 юродивый. 

       В период татарских набегов  

на Русь утешал обездоленных и 

обличал купцов и московскую знать.  

 

 

 

 

 

 

 

144. «Св. Максим Московский».  

Совр. икона (?) 

 

 
 

 
6.12.  Мария Дивеевская (рис. 159, 160) 

Мария Дивеевская (Мария Ивановна (Захаровна) Федина, ок. 1860 - 1931) - 

старица, блаженная,  целительница. 

        В 13 лет осиротела и вскоре пришла в Саровскую обитель. Вела 

исключительно аскетическую жизнь, бродяжничила и была очень 

неуживчива с сестрами. 

      В 1920-е годы со всех концов России люди тянулись к ней за советом и 

духовной поддержкой. После закрытия монастыря в 1927 году ее  перевозили 

из одного села к другому.  В 1931 году перед кончиной она на короткое 

время была арестована и допрошена. 

6.13. Матрона Анемнясевская (Белякова) 

Матрона Анемнясевская (Матрона Григорьевна Белякова, 1864 - 1936) – 

блаженная, аскет, целительница. 
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         Родилась в деревне Анемнясево Рязанской губернии в неблагополучной 

семье.  В 7 лет ослепла.  После избиения матерью в 10 лет стала совершенно 

беспомощной, и до самой смерти так и не вставала с постели. В 

родительском доме Матрёша пролежала 17 лет, потом переселилась к сестре 

и племяннику. Занималась целительством. Ее неоднократно посещали 

видения  Божией Матери.  В конце жизни власти ее вывезли в Москву. 

Возможно, она находилась некоторое время в Бутырской тюрьме и окончила 

жизнь в спецбольнице.  

 

145. «Св. блж. Матрона Анемнясевская, 

 в Рязанской стране просиявшая».   

Кон. ХХ в. 

 

146. «Св. блж. Матрона Анемнясевская 

(Рязанская)». Совр. икона  

 

6.14. Матрона Московская 

 

Матрона Московская (Матрёна Дмитриевна Никонова,  1885  - 1952) — 

блаженная старица, прорицательница и чудотворица.  

       С 8 лет она лечила больных и предсказывала будущее на своей родной 

тульщине.  Около 1925 года Матрона перебралась в Москву. 
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       Она вела аскетический образ жизни. Без слов видела человеческие грехи, 

преступления и мысли, предчувствовала приближение опасности, предвидела 

стихийные и общественные бедствия. По ее молитве люди получали 

исцеление от болезней и утешение в скорбях. 

        
 

147. «Св. блж. Матрона Московская». 

 Совр. икона 

 
 

148. «Св. блж. Матрона Московская». 

 Совр. икона 

 

 
 

149. «Св. блж. Матрона Московская». 

Совр. икона  

 
 

150. «Св. блж. Матрона Московская». 

Совр. икона 
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151. Мастерская Екатерины Ильинской 

«Св. блж. Матрона Московская» 

 
 

152. Мастерская Екатерины 

Ильинской  «Св. блж. Матрона 

Московская» 

 

 
 

153. Яна Крутий «Крещение блж. Матроны 

Московской» 

 
 

154. Яна Крутий «Исцеление 

молитвой» 
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155. Яна Крутий 

 «Преставление св.  блж. Матроны 

Московской». Клеймо иконы 

 
 

156. Яна Крутий  

«Прославление св. прав. блж. 

Матроны Московской». Клеймо 

иконы 

 

      Существует устойчивая версия, отвергаемая и наукой и церковью, что 

когда появилась угроза захвата Москвы в 1941 году, то к ней приезжал 

Иосиф Сталин, и она предсказала ему победу.  

 

6.15. Мелания Затворница 

 

Мелания Затворница (Пахомова, 1759 – 1836) – монахиня-затворница, 

целительница,  старица. 

       Родилась в бедной семье. Когда в 1778 году после смерти родителей ей 

предстояло вступить в брак, то она бежала из  дома в Елецкую Знаменскую 

обитель и пробыла нем 58 лет. 

      Пережив множество невзгод и искушений, в том числе смерть любимой 

монахини-сестры,  в августе 1819 года Мелания вошла в свою полутемную, 

тесную келью и не выходила уже из нее до дня своей кончины, ведя 

исключительно аскетичный образ жизни. 
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     Она могла лечить душевные 

недуги и предвидеть будущее, и 

поэтому к ней обращались за 

советом и помощью 

нуждающиеся. 

 

 

 

 

 

 

 

 
157. «Мелания Затворница». XIX в. 

(?) 

 

6.16. Параскева Дивеевская  (Паша Саровская) (рис. 159, 160) 

Параскева (более известная как Паша Саровская, в миру Ирина, 1795 - 

1915) – старица, блаженная. 

     Тридцать лет она  прожила в пещерах в Саровском лесу. А в 1884 году 

после смерти Пелагии поселилась в Дивееве. В 1903 году к ней приехали 

император Николай II и императрица Александра Федоровна. По преданию, 

Параскева предсказала надвигавшуюся на Россию катастрофу: гибель 

династии Романовых, гонения на Церковь и море крови.  

 

6.17. Пелагея Рязанская 

 

Пелагея Рязанская (1890 – 1966) – старица, прозорливица, популярная у 

части верующих. 

       Родилась в селе Поярково Рязанской области. Была слепой от рождения. 
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Ее посещали видения ада и рая, Царицы Небесной, Серафима Саровского и 

даже душа Ленина. Иногда она делала шокирующие заявления и странные 

предсказания, например, приход Антихриста в 1999 году, считала себя 

непогрешимой и пр.  

       Пелагея Рязанская не канони-

зирована Церковью,  и отношение РПЦ 

к ней в целом неодобрительное.  

 

158. «Св.  блаженная Пелагея».   

Совр. икона 
 

6.18. Пелагия 

 

Пелагия Ивановна Серебренникова (1809  - 1884) – старица, блаженная.  

        После неудачного брака по совету Серафима Саровского она стала 

юродивой. Она полностью отреклась от мира, ходила босой и полураздетой, 

безумствовала, проводила ночи без сна в молитве перед дверьми храма, 

подвергалась издевательствам и даже однажды была посажена на цепь. 

Вторую половину жизни провела в Дивеевской обители. Современники 

называли ее «вторым Серафимом». 
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159. «Св. Христа ради юродивые 

Дивеевские». Совр. икона 

 
 
160. «Св. Христа ради юродивые 

Дивеевские». Совр. икона 

 

 

 

6.19. Прокопий  Устюжский 

 

Прокопий Устюжкий или Прокопий Любекский (? -  1303) — преподобный, 

юродивый  и  чудотворец, перешедший из католицизма в православие, 

бывший любекский ганзейский купец. 

       Он начал юродствовать в Новгороде, где его стали прославлять за 

нестяжательство, и прожил в юродстве 60 лет. Позже перебрался в Великий 

Устюг, где жил на подаяние на паперти храма Успения Божией Матери. В 

1290 году за неделю предсказал сильную бурю с грозой, лесными пожарами 

и смерчем вследствие падения метеорита. 
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161. «Св. блаженный Прокопий 

Устюжский». XIX в. (?) 

 
 

162. «Св. Прокопий,  Устюжский 

чудотворец». Совр. икона. 

  

 

7.  Святые Армянской Церкви 

7.1. Введение 

 Апостольская Церковь Армении (Армяно-григорианская Церковь) — одна 

из древнейших христианских Церквей, имеющая ряд существенных 

особенностей в догматике и обряде, отличающих её как от византийского 

православия, так и римского католицизма. В 301 году Великая Армения стала 

первой страной, принявшей христианство в качестве государственной 

религии.   Это событие связано с именами святого священномученика 

Григория Просветителя и армянского царя Трдата III Великого. 

     Армянская Церковь прославила как святых более 60 подвижников веры и 

просветителей армянского народа.   
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7.2. Григор Нарекаци 

 

 
 

163. Портрет Григора Нарекаци.  

Миниатюра из рукописи XII в. 

 

 
 

164. Церун  «Григор Нарекаци и 

получатель рукописи Симеон». 

Миниатюра из рукописи. 1391 г.  

 

 
 

165. Григор Млихеци  «Св. Григор Нарекаци».  

Миниатюра в рукописи. 1173 г.  

 
 

166. «Св. Григор Нарекаци».  

Совр. армянская икона 
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Григор Нарекаци (ок. 951 — 1003) –  ученый монах, богослов, 

просветитель, великий армянский поэт, философ. 

      Он был сыном учёного и церковного писателя князя Хосрова Андзеваци.  

Всю свою жизнь провел в Нарекском монастыре возле озера Ван. 

Преподавал, писал песни гимны в честь бога и святых. Главное произведение 

Григора -  молитвенник-поэма  “Книга скорби”. 

 

7.3. Григор Татеваци   

 

    Григор Татеваци (ок. 1346 - 1409) — армянский философ, педагог, 

церковный деятель. Ученик и продолжатель дела Ованеса,  руководитель  

знаменитого Гладзорского и Татевского университетов.   Григору Татеваци 

не раз приходилось спасаться от орд захватчиков, прятать рукописи в горных 

тайниках, читать лекции в пути и после ухода погромщиков возвращаться к 

разоренному очагу. 

 

 
 

167.  Хачатур Кесараци «Ованнес Воротнеци и 

Григор Татеваци». Миниатюра из рукописи. 

1374 г. 

 
 

168. «Григор Татеваци». 

Миниатюра из рукописи. 1449 г. 
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7.4. Давид Анахт 

 

 

 

Давид Анахт (Давид 

Непобедимый, ок. 475 – 1-я пол. 

VI века) – выдающийся 

византийский и древнеармянский 

философ, просветитель. 

      Получил образование  в 

Александрии и Афинах. Прозвище 

получил за постоянные победы в 

философских спорах.  

 

169. Мхитар «Давид Анахт».  

Миниатюра из рукописи. XIII в. 

 

7.5. Езник Кохбаци 

Езник  Кохбаци (374 или 380 - 450-е) — 

богослов, один из отцов Армянской Церкви, 

один из первых учеников создателя армянской 

письменности Маштоца, епископ области 

Багреванд. 

         В 427 году был отправлен в Эдессу для 

совершенствования в сирийском языке и 

переводе книг, а затем, в 430 году — в тех же 

целях в Византию. После возвращения на 

родину в 434 году исправляет перевод Библии 

и занимается переводческой деятельностью.  

170. «Езник Кохбаци».  

Миниатюра из рукописи. Крым. XIV в.  
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7.6. Есаи Нчеци 

  

 
 

 

Есаи Нчеци (1260 или 1265 - ок. 

1338) - выдающийся армянский 

просветитель, богослов и философ, 

полиглот, ректор Гладзорского 

университета при монастыре Танаат  

в период его рассвета. 

 

 

 

 

171. Торос Таронаци «Есаи Нчеци». 

Миниатюра из рукописи. 1318 г.  

 

7.7. Левон III, царь 

 

Левон III Хетумид (коронован как Левон II,  1236 - 1289)  - царь  

Киликийской Армении с 1270 года. 

      22 месяца провел в плену у мамлюков и был освобожден с помощью 

монголов. 

      В сложной геополитической обстановке Левон сотрудничал с монголами 

при их вторжении в Сирию в 1243 году, что спасло Киликию от разорения. В 

конце жизни занялся наукой. Левон  покровительствовал  выдающимся 

деятелям искусства.  
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172. Торос Рослин «Царь Левон III». 

Миниатюра из рукописи. XIII в. 

 

 

 
 

173. «Царь Левон III со своим 

семейством».  

Миниатюра из рукописи. 1272 г.  

 

7.8. Месроп Маштоц 

 
 

      Месроп Маштоц (361 или 362 - 440) 

-  выдающийся армянский просветитель, 

монах-миссионер. Он является  

создателем армянского алфавита (405 - 

406), переводчиком Библии с сирийского 

на армянский язык. Мешроп 

основоположник национальной школы и 

педагогической мысли, теолог.  

 

 

174. Ованнес «Месроп Маштоц».  

Миниатюра из рукописи. 1776 г. 
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7.9. Мовсес Хоренаци и  

 

 Мовсес Хоренаци (Моисей 

Хоренский,  ок. 410  -  490, но ряд 

учёных относит годы его жизни к 

периоду между VII и IX вв.)   — 

крупнейший армянский средневековый 

историк, автор «Истории Армении». За 

ее создание, несмотря на 

существование более ранних 

исторических трудов на армянском 

языке, был назван «отцом армянской 

историографии». 

 

 
 

175. «Мовсес Хоренаци,  Саак 

Багратуни и заказчик Нерсес 

Гнунеци». Миниатюра из рукописи. 

1557 г. 

 

7.10. Мхитар Севастийский 

 

Мхитар Севастийский  (Утешитель,  в миру Манук Петросян, 1676 - 1749) 

- армянский национальный деятель, просветитель,  в одну из самых тяжелых 

для армянского народа эпох сыгравший видную роль в деле культурного его 

возрождения.  

        Родился в г.  Севастия, в 15 лет поступил здесь в монастырь и получил 

духовный сан.  Учился и работал в  Эрзеруме, Эчмиадзине, в Севанском 

монастыре, в Константинополе. Не порывая добрых отношений с 

Армянской Апостольской Церковью, основал  в 1701 году Армянский 

католический монашеский орден (мхитаристов). Для него  уния с богатым 

Римом в 1712 году была средством сохранения и развития культуры 

армянского народа в рассеянии в период турецких гонений.  
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        В 1717 году Мхитару удалось 

получить в Венеции в дар 

небольшой остров Сан-Ладзаро, 

где был основан монастырь, со 

временем ставший одним из 

мировых центров армянской 

культуры.  

       (Сведений о его канонизации 

найти не удалось). 

 

 

 
176. «Аббат Мхитар».  

Мозаика. ХХ в. (?) 

 

7.11. Нарсис Шнорали 

 
 

177. «Нарсес Шнорали».  

Миниатюра из рукописи. 1644 г. 

Hepcec IV (Нерсес Шнорали, то есть 

«Благодатный», ок. 1098 - 1173) — 

армянский католикос с 1165 года, поэт, 

музыкальный теоретик и композитор, 

философ, богослов и летописец. 

        Нерсес все делал для  соединения 

армянской и византийской  Церквей.  Но 

во время  приготовлений к созыву 

Собора, на котором должны  были 

поставить этот вопрос,  Нерсес умер. В 

1180 году умер и заинтересованный в 

соединении Церквей император Мануил, 

а его последователи уже этим не 

занимались. 
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7.12. Ованнес Воротнеци (рис. 167) 

      Ованес (Ован) Воротнеци (Иоанн Воротнеци, 1315 - 1386) —  философ, 

педагог, церковный и политический деятель. В 1345 году основал 

университет в Татеве. 

 

7.13. Саак Багратуни (рис. 175) 

       Саак Багратуни (? -  482) — князь, полководец, участвовавший в 

восстании армян против персов, с  481 года - правитель Армении. Погиб в 

битве с персидскими войсками. Именно он поручил Мовсесу Хоренаци 

написать «Историю Армении». 
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Указатель имен художников 

 

Джованни да Фьезоле, наз. Беато или Фра Анжелико (Giovanni da Fiesole 

detto Beato, Fra Angelico)  (1387 – 1485) [76, 77] 

Джованни Беллини (Giovanni Bellini) (1430 – 1516) [13] 

Рогир ван дер Вейден (Rogier van der Weyden) (ок. 1399 – 1464) [14, 75] 

Андреа дель Веррокио (Andrea del Verrocchio) (1435 – 1488) [101] 

Виталий Графов (1977 г.р.) [126] 

Александр Андреевич Иванов (1806 – 1858) [11] 

Екатерина Борисовна  Ильинская (1960 - 2014) [87, 118, 151] 

Хачатур Кесараци (Khatchatur Kesaratzi) (XIV в.) [167] 

Яна Крутий (соврем.) [153 - 156] 

Томазо ди Кристофоро Фини, наз. Мазолино да Паникале (Tomazo di 

Cristoforo Fini detto Masolino da Panicale) (Ок. 1383 - 1447) [99] 

Микельанджело Буонаротти (Michelangelo Buonarotti) (1475 – 1564)[15] 

Григор Млихеци (Grigor Mlichetzi) (XII в.) [165] 

Бартоломео Монтанья (Bartolomeo Montagna)  (1450 – 1523) [102] 

Мхитар (III в.) [169] 

Михаил Васильевич Нестеров (1862 – 1942) [57, 116] 

Ованнес (Hovhannes) (XV в.) [174] 

Якоб Корнелис ван Остзанен ( Якоб ван Амстердам,  Jacob Cornelisz van 

Oostsanen) (Ок.1470 – 1533) [4] 

Елена Васильевна Пасхина (1949 г.р.) [62] 

Сано ди Пьетро (Sano di Pietro) (1406 – 1481) [78] 

Николай Константинович Рерих (1874 – 1947) [50, 88] 

Торос Рослин (Thoros Roslin) (2-я половина XIII в.) [172] 

Петер Пауль Рубенс (Peter Paul Rubens) (1577 – 1640) [100] 

Павел  Александрович Сведомский (1849 – 1904)[111] 

Сергей Семенович Сивов (1959 г.р.) [43] 

Никола Скисано (Nicolo Schisano) (XVIII в.) [89, 90] 

Андрей  Владимирович Соколов (Ок. 1980 г.р.) [42] 
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Лев Петрович Столыгво (1889 - 1952) [61] 

Юрий Михайлович Ступица (1954 г.р.) [44, 45] 

Торос Таронаци (Toros Taronatzi) (XIV в.) [171] 

Винченсо Фоппа (Vincenso Foppa) (1430 - 1515) [98] 

Церун (Tseroun) (Кон. XIV в.) [164] 

Елена Владимировна Черкасова (1959 г.р.) [46] 

Иосиф (Осип) Семенович Чириков (Сер. XIX в. – 1903) [86] 

Николай (урожд. Георгий) Николаевич Шелехов (1912 – 1981) [35] 

Доменико Теокопули, «Эль Греко» (Domenico Theotocopuli, “El Greco”) 

(1541 – 1614) [5] 

Перечень святых, упоминаемых в книгах 1 – 11 серии  

«Христианские святые» 

Принятые обозначения 

 

ап – апостол арм -  святой армянской церкви  

бл - блаженный блв – благоверный 

бср - бессребник вмц - великомученица 

вмк – великомученик исп - исповедник 

кат – католический святой  мц - мученица 

мч - мученик  прав - праведный  

праот – праотец, богоотец, 

праматерь 
прк  - пророк 

прпмц - преподобномученица прпмч - преподобномученик 

прп – преподобный прп.исп - преподобноисповедник 

рвап - равноапостольный свмч – священомученик 

свт – святитель св.исп – священоисповедник 

стртрц – страстнотерпец(а) юр - юродивый 

 

В квадратных скобках – номер книги, в которой  помещено изображение или 

упоминание святого 

 

Полужирным шрифтом – святые при наличии статьи и иллюстрации. 
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1. Аарон, прк [2]  

2. Аарон Британский, мч [8]  

3. Аввакум, прк [2]  

4. Аввакум, протопоп, свмч (у старообрядцев) [9]  

5. Август Чарторыйский, кат [10]  

6. Августин Иппонийский, Блаженный, свт [4, 5, 6, 9]  

7. Августин Новелло, кат [2, 10]  

8. Авдий, прк [2] 

9. Авель, праот [1]  

10. Аверкий, рвап [4]  

11. Авив Едесский, свмч [8, 9]  

12. Авив Некресский, прп [6]     

13. Авим Макковей, мч [8]   

14. Авксентий Севастийский, свмч [8, 9]   

15. Авраам, праот[1, 2]   

16. Авраамий Галицкий, прп [6]   

17. Авраамий Печерский, прп [6]    

18. Авраамий Ростовский, прп [6]   

19. Авраамий Смоленский, прп [6]   

20. Авундий, кат [10]   

21. Агапит Печерский, прп [6] 

22. Агапит Римский папа, свмч [10]   

23. Агафангел, свт [5]    

24. Агафия (Агата), мц[8]   

25. Агафон Римский папа, исп [10]   

26. Аггей, прк [2] 

27. Агнеса Римская (Инесса, Агния), мц [8]   

28. Агнесса Пражская или Богемская (Анежка или Анна  Чешская), 

кат  [7, 10] 

29.  Агния (Агнеса Римская), мц [8] 
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30.  Агриппина Римская, мц [8]   

31.  Адальберт (Войцех) Пражский, кат [10]   

32.  Адам, праот [1]   

33.  Адам Раифский, прпмч [9]   

34.  Адим Макковей, мч [8]   

35.  Адриан Никодимийский, мч [8]   

36.  Адриан Марийский, свмч[9]   

37.  Азария, отрок,  мч [8]   

38.   Айдан Линдисфарнский, свт [5, 6]   

39. Аквилин Миланский, кат [10]   

40. Акиндин, мч [8] 

41. Акилина  Закливерийская, мч [8] 

42. Акилина Старшая (Библская или Финикийская), мц [8]    

43. Алевтина Кесарийская, мц [8]   

44. Александр Бергамский, мч [8]  

45. Александр Дервиш, мч [8]  

46. Александр Кродамский, мч[8]  

47. Александр Мень, стртрц [8]   

48. Александр Невский, князь, блв [4 ]   

49. Александр Римский, мч [8]   

50. Александр Ошевенский, прп [6]   

51. Александр Свирский, прп [6]    

52. Александр Хотовицкий, свмч [9] 

53. Александр Шморелл, мч [8]    

54. Александра Дивеевская, прп [6]   

55. Александра Римская, мц [8]   

56. Алексий Божий человек, юр [11]   

57. Алексий Карпаторусский, прп [6]   

58.  Алексий Княжеский, свмч [9]   

59. Алексий митроп. Московский, свт [5]   
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60. Алексий  (Скворцов), свмч [9]   

61. Алексий Скоробогатов, мч [8]   

62. Алексий (Мечев), старец Московский, прав [11]   

63. Алексий Товт,  исп [9, 11]   

64. Алипий Иконописец, прп [6]   

65. Алиция Ядвига Котовская, кат, мц [10]    

66. Алла Готфская, мц [8]   

67. Алоизий (Луи, Луиджи) Гонзаго, кат [10]   

68. Алоизий Лигуда, кат [10]   

69. Альберт, кат [10]  

70. Альбан Британский, мч [8]   

71. Альберт Великий, кат [10]   

72. Амвросий Медиоланский, свт [5]   

73. Амвросий Оптинский (Гренков), прп [5,6]   

74. Амос, прк [2] 

75. Аммун, мч [8]   

76. Амфилохий Иконийский, свт [9]  

77. Амфилохий Иллирийкий, мч[8] 

78. Амфилохий Макрис, прп [6]    

79. Амфилохий Почаевский, прп [6]   

80. Анания, ап [3]   

81. Анания, отрок, мч [8]   

82. Анастасий Персиянин,  прпмч [9]    

83. Анастасий Синаит, прп [6]    

84. Анастасия, великая княгиня Киевская, прп [6]   

85. Анастасия Римская (Младшая), прпмц [9]   

86. Анастасия Узорешительница, вмц [5, 7, 8]   

87. Анатолий, мч [8]   

88. Анатолий Ивановский, свмч [9]    

89. Анатолий Кирилловский,  свмч [9]  
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90. Анатолий Никейский, мч [8]   

91. Анатолий I Оптинский (Зерцалов), прп [6]    

92. Анатолий II Оптинский (Потапов), прп [6]   

93. Анатолий Никейский, мч [8] 

94. Анатолий Печерский,  прп [6]   

95. Анатолия (Анастасия) Римская, мц [8] 

96.      Ангеларий Охридский, рвап [4]   

97. Андрей Боболя, кат [10]   

98. Андрей Боголюбский, блв [4]   

99. Андрей Критский, свт [5]   

100. Андрей Первозванный, ап [3]  

101. Андрей Зорард, кат [10]     

102. Андрей (Рублёв), прп [6]   

103. Андрей Сиенский, кат [10]    

104. Андрей Стратилат, мч [8]   

105. Андрей Шептицкий, кат [10]   

106. Андрей Юродивый, бл [9, 11]     

107. Андроник Московский, прп [6]   

108. Андроник Пермский, свмч [9]   

109. Анежка  Чешская (Анна или Агнесса Пражская или Богемская), 

кат [10]   

110. Анисия Солунская, мц [8]   

111. Анна, прк [2]    

112. Анна, прк [2]   

113. Анна, праот [1]   

114. Анна Кашинская,  блв [4]   

115. Анна (Ирина) Новгородская, блв [4]   

116. Ансан, мч [8]   

117. Ансельм, кат [9] 

118. Антипа Пергамский, свмч [9]   
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119. Антоний (Андрейкович), свт [5]  

120. Антоний Великий, прп [6]   

121. Антоний Виленский, мч [8]   

122. Антоний Дымский, прп [6]  

123. Антоний Кареотис, прпмч [9] 

124. Антоний Мартмкопский, прп [6]    

125. Антоний Падуанский, кат [5, 10]   

126. Антоний  Печерский, прп [6]   

127. Антоний (Путилов), прп [6]   

128. Антоний Римлянин (Новгородский), прп [6, 8, 9]   

129. Антоний Сийский, прп [6]   

130. Антоний (Смирницкий), свт [5]    

131. Антонин Макковей, мч [8]   

132. Антонин, отрок Эфесский,  мч [8]   

133. Антонин Флорентийский, кат [10]   

134. Антонина [4] 

135. Антонина Кродамская, мц [8]    

136. Ануфрий Габровский, прпмч [9] 

137. Анфилохий Иконийский, свт [5]   

138. Анфиса Новая, мц [8]   

139. Аполлинарий Равеннский, свмч [9]   

140. Аполлинария, прп [6]   

141. Аполония Александрийская, мц [8]  

142. Аргир Солунский, мч [8]   

143. Аргира Прусская, Константинопольская,  мц [8]   

144. Ариадна Промисская (Фригийская),  мц [8]   

145. Аристоклий Афонский, прп [6]    

146. Аркадий Вяземский, прп [6]   

147. Аркадий Кипрский, прп [6]   

148. Аркадий Остальский, свмч [9]   
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149. Арсений (Бока), прп [6]  

150. Арсений Великий, прп [6]   

151. Арсений Каппадокийский, прп [6]   

152. Арсений Коневский, прп [6]   

153. Арсений Сербский, свт [5]   

154. Арсений Тверской, свт [5] 

155. Артемий Антиохийский, вмк [7]   

156. Артемий Веркольский, прав [6, 11]   

157. Артемон Лаодикийский, свмч   [9]    

158. Арфаксад, праот [1] 

159. Архип пономарь Колосский, прп[6]   

160. Асенефа, праот [1] 

161. Афанасий I, свт [5]  

162. Афанасий, игумен Афонский, прп [6] 

163. Афанасий Метеорский, прп [6] 

164. Афанасий (Сахаров), свт [5]   

165. Афанасий Великий, свт [5, 9]   

166. Афанасий Высоцкий мл., прп [6]   

167. Афанасий Высоцкий ст., прп [6]  

168. Афанасий, затворник Печерский, прп [6]   

169. Афанасий,  пустынник Череповецкий (Железный посох), прп [6] 

170. Ахилла, диакон Печерский, прп [6]   

171. Беата, кат [10]   

172. Бенедикт (Венедикт)  Нурсийский, прп [4, 6, 7]   

173. Бенедикт XI, кат [10] 

174. Бернард Клервосский, кат [2, 5, 6, 9, 10]   

175. Бернардино Сиенский, кат [10] 

176. Бернардо дельи Уберти, кат [10] 

177. Бибиана (Вивиана), мц, кат [8, 10] 

178. Бландина Мертен, кат [10]  
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179. Богумил, кат [10]     

180. Болеслава, кат [10]    

181. Бонавентура, кат[10]   

182. Бонифатий Тарсийский, мч [8]   

183. Бонфилио Мональди, кат [10]   

184. Борис, князь, стртрц [8, 9]   

185. Борис 1, рвап [4]   

186. Ботольф Икенский, прп [6]   

187. Бретаньон Томишский, свт [5]      

188. Бруно Кёльнский, кат [10]   

189. Вадим Персидский, прпмч [9]   

190. Вакх (Бахус) Сирийский, мч [8]   

191. Валаам, прк [2, 9] 

192. Валентин Доростольский, мч [8]   

193. Валентина, мц [8]   

194. Валентина Минская, бл [11]    

195. Валериан, мч [8]    

196. Валерий Мелитинский, мч [8]   

197. Валерий Сарагосский, мч [8]   

198. Валерия Кесарийская, мц [8]   

199. Валтасар, кат [10]    

200. Варвара, вмц [7, 8, 10]   

201. Варвара, прпмц [9]   

202. Варлаам (Индийский), прп [6]    

203. Варлаам Керетский,  прп [6]   

204. Варлаам Махрищский, свт [5]    

205. Варлаам Серпуховский,  прп [9]   

206. Варлаам Хутынский, прп [6]   

207. Варнава, ап [3]    

208. Варнава Ветлужский, прп [6]    
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209. Варнава Гефсиманский, прп [6]   

210. Варсонофий, св.мк [9] 

211. Варсонофий (Плиханов), прп [6]    

212. Варух, прк [2] 

213. Варфоломей, ап [3]    

214. Варфоломей Чигиринский, юр [11]   

215. Василий Блаженный, юр [11]   

216. Василий Великий (Кесарийский), свт [5, 7]   

217. Василий Иванов, мч [8]    

218. Василий Кинешемский, свт, свмч [5]   

219. Василий, князь Ярославский, блв [4]    

220. Василий Мангазейский, мч [1, 8]    

221. Василий Никитский, свмч [9]   

222. Василий  Острожский, свт [5]   

223. Василий Печерский прпмч [6, 9]   

224. Василий Рязанский, свт [5]   

225. Василиск Команский, мч [8, 9]   

226. Василиса Коринфская,  мц [8]   

227. Васса Псково-Печерская, прп [6]   

228. Вассиан Псково-печерский, прпмч [6, 9] 

229. Вассиан Пертоминский, прп [6]   

230. Вахтанг Горгосал, цари Грузии, блв [4] 

Вацлав –  см. Вячеслав Чешский   

231. Венедикт (Бенедикт)   Нурсийский, прп [6]   

232. Венеранда (Параскева Римская), прпмч [9]   

233. Вениамин митрополит Петроградский и Гдовский, свмч [9]   

234. Вера, мц [8, 9]   

235. Вергилий Зальцбургский, свт, кат [7]   

236. Вероника, прав [11]    

237. Вивиана (Бибиана), мц [8] 
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238. Викентий Кадлубек, кат [10]   

239. Викентий де Поль, кат [10]   

240. Викентий Сарагосский, свмч [8, 9]   

241. Викентий (Винсент) Феррер (Феррарский), кат [10]    

242. Викентий, вмк  [7] 

243. Виктор, вмк [5] 

244. Виктор Дамасский, мч [8]    

245. Виктор Мавр, мч, кат [10]    

246. Виктор Никодимийский,  мч [8]   

247. Виктор (Фотин) Римский, мч [8]   

248. Виктор Смирнов, свмч [9]   

249. Виктор Хакидонский,  мч [8]   

250. Виктория (Ника), мц [8] 

251. Виргилий Зальцбургский, свт [5]   

252. Виринея (Вероника) Едесская, мц [8]   

253. Виссарион  Ларисский, свт [5]   

254. Вит, мч [8]   

255. Виталий Римлянин, мч [8]   

256. Виталий Александрийский, прп [6]    

257. Виторий, мч [8]   

258. Владимир, рвап [4]    

259. Владимир Богоявленский, свмч [9]    

260. Владимир Амбарцумов, свмч [9]    

261. Владислав Сербский, блв [4]    

262. Власий Севастийский (Бьяджо, Блез, Барсег, Влахо), свмч [4, 6, 8, 9]   

263. Войтек – см. Адальберт  [10] 

264. Всеволод-Гавриил Псковский, блв [4]   

265. Вячеслав Чешский, блв, мч [4]  

266. Гаваний, мч [8]   

267. Гавриил Грузинский, прп [6, 9]   



 92 

268. Гавриил (Гур), прпмч [9]  

269. Гавриил Скорбящей Богоматери,  кат [10]    

270. Гаиания (Гаяне), прпмц [8, 9]   

271. Гай, мч [8] 

272. Галина Коринфская, мц [8, 9]   

273. Гедеон, прк [2, 9]    

274. Геминиан (Джеминиано) Моденский,  кат [10]   

275. Генесий Мим, мч [8]   

276. Геннадий Костромской, прп [6]   

277. Геннадий, свт [5]   

278. Геновефа (Женевьева), прп [6] 

279. Генрих II Святой, мч [10]    

280. Георгий III, царь Грузии, блв [4]  

281. Георгий Бетанийский (Мхеидзе) прп.исп [9] 

282. Георгий  (Юрий) Всеволодович, князь, блв [4] 

283. Георгий Даниловский, прп [6]   

284. Георгий Мтацминдели, прп [6] 

285. Георгий Чекряковский (Коссов), св.исп [9]  

286. Георгий Новый, вмк [7] 

287. Георгий Победоносец, вмч [2, 4, 5, 6, 7, 9]   

288. Герард Майелла, кат [10]   

289. Герасим Иорданский, прп [6]   

290. Гервасий, мч [5, 8]   

291. Геркулан Перуджийский,  свмч [9]   

292. Герман Валаамский, прп [6]   

293. Герман Ряшенцев, свмч [9]   

294. Герман Соловецкий, прп [6]  

295. Гермоген, Патриарх Московский,  свмч [9]   

296. Геронтий, мч [8] 

297. Геронтий Отрок Печерский, прп [6]   
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298. Гертруда Великая,  кат [10]   

299. Гильберт Санпригамский, кат [10]   

300. Глафира, прав [11]   

301. Глеб, князь, стртрц [8, 9]    

302. Гонорат Козьминский, кат [10] 

303. Горазд Охридский, свт [5]  

304. Григор Нарекаци, бл  арм [11] 

305. Григор Татеваци, бл  арм [11] 

306. Григорий Богослов, свт [5, 7, 9]   

307. Григорий IV Валашский,  свт [5]  

308. Григорий V, патриарх Константинопольский, свмч [9]   

309. Григорий I Великий (Двоеслов), свт [5, 8, 9]   

310. Григорий Голутвинский, прп [6]   

311. Григорий, иконописец Печерский, прп [6]   

312. Григорий Критский,  свт [5] 

313. Григорий Нисский,  свт [5, 9]  

314. Григорий Новый (Распутин), стртрц [5, 9]    

315. Григорий Палама,  свт [5]   

316. Григорий Просвятитель, свмч [9]   

317. Григорий, чудотворец Печерский, прпмч [9]     

318. Григорий Франсковяк, кат [10]  

319. Губерт Бельгийский, кат [10]   

320. Гуго Гренобльский, кат [10]   

321. Гурий, мч [8]    

322. Гурий Макковей, мч [8]   

323. Давид Анахт, арм [11] 

324. Давид Гареджийский, прп  [6]   

325. Давид Песнопевец, царь, праот [1, 2]   

326. Давид Серпуховский, прп [6]   

327. Давид Солунский, прп [6] 
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328. Давид Строитель III, блв [4]     

329. Давид Эвбейский, прп [6]   

330. Давид Ярославский, князь, блв [4]  

331. Давидо-Гареджийские мученики, прпмч [9] 

332. Дада Доростольский,  мч [8]   

333. Далмат Исетский, прп [6]   

334. Дамиан Аравийский, бср [11]     

335. Дамиан, Пресвитер и Целебник Печерский, прп [6]   

336. Дамиан Римский, бср [11]   

337. Даниил, прк [2]   

338. Даниил Ачинский, прп [1] 

339. Даниил Московский, князь, блв [4]   

340. Даниил Переяславский, прп [6]   

341. Даниил (Черный),  прп [6]   

342. Дария Римская,  мц [8]   

343. Дария (Сиушинская) Пузовская, прпмц [9]   

344. Дария (Тимолина) Пузовская, прпмц [9]   

345. Девора, праот [1] 

346. Девять мучеников Кизических  (Феогнид, Руф, Антипатр, 

Феостих, Артем, Магн,   Феодот, Фавмасий и Филимон), мч [8]   

347. Джеминиано – см. Геминиан Моденский   

348. Диего из Алькалы, кат [10]   

349. Димитрий Новый (Басарбовский), прп [6]   

350. Димитрий Остроумов, свмч [9]   

351. Димитрий Прилуцкий, прп [6]    

352. Димитрий Солунский, вмч [7,9]   

353. Димитрий Углицкий, блв [4, 8, 9]    

354. Димитрий Цилибинский, прп [6]  

355. Динара Грузинская, блв [4]     

356. Диодор, мч [8] 
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357. Дионисий Ареопатит,  свмч [9]    

358. Дионисий, мч [8]  

359. Дионисий Глушицкий, прп [6]   

360. Дионисий (Щепа), затворник Печерский, прп [6]   

361. Дионисий, отрок Ефесский,  мч [8]   

362. Дионисий Парижский, свмч [9]   

363. Дионисий (Петушков), прпмч [9]   

364. Дисмас, благоразумный разбойник,  бл (?) [11]   

365. Дмитрий Донской, князь, блв [4]   

366. Дмитрий Ростовский, митрополит, свт [5]   

367. Доминик Гусман, кат [5, 9, 10]   

368. Доминик Савио, кат [10]    

369. Донат Ареццкий свмч [9]   

370. Донат Египетский, свмч [9]   

371. Домника Киликийская, мц [8]   

372. Домнина, мц [8] 

373. Донатиан Реймский, кат, мч [10]   

374. Донатиан Нантский,  мч [8]   

375. Дорофей Псково-печерский,   прп [6]  

376. Дорофей Югский,   прп [6]     

377. Дорофея (Доротея) Кесарийская, вмц [7]   

378. Дуклида (Лидия) Готфская,  мч [8]   

379. Дунс Скот,  кат [10]   

380. Дунстан, свт [5] 

381. Ева, праот [1] 

382. Еввул, мч [6]   

383. Евгений Босилков, кат [10]   

384. Евгений Медиоланский, свт [5]   

385. Евгений Севастийский, мч [8]   

386. Евгения Римская,  прпмц [9]   
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387. Евдоким, прав [4, 11] 

388. Евдоким Ватопедский,   прп [6]       

389. Евдокия (Евфросиния), княгиня, блв [4]   

390. Евдокия Илиполькая, прпмц [9]   

391. Евдокия (Шикова), прпмц [9]   

392. Евел, праот [1] 

393. Евлогий, мч [8] 

394. Евсевон Макковей, мч [8]   

395. Евстафий  Виленский, мч [8]   

396. Евстафий Никейский, мч [8]    

397. Евстафий Плакида (Юстас, Эсташ), вмч [7]   

398. Евстратий Печерский (Постник), прпмч [9] 

399. Евстратий Севастийский, мч [8]   

400. Евфимий Архангелогородский, прп [6]   

401. Евфимий Афонский, прп [6] 

402. Евфимий Великий, прп [5, 6]    

403. Евфимий,  схимник Печерский, прп [6]   

404. Евфимий Тырновский, патриарх,  свт (?) [5] 

405. Евфимия Всехвальная, вмч [7, 8]   

406. Евфросин Повар, прп [6]   

407. Евфросиния Алексинская, юр [11]   

408. Евфросиния, княгиня Московская - см. Евдокия, блв  

409. Евфросиния Полоцкая, прп [6]   

410. Евфросиния Суздальская, прп [6]   

411. Езник  Кохбаци, арм [11] 

412. Екатерина Александрийская, вмц [4, 5, 7, 9]   

413. Екатерина Сиенская, кат [7, 10]   

414. Ексакустодиан (Константин), отрок Эфесский,  мч [8]   

415. Елеазар Иерусалимский, мч [8]   

416. Елеазпр Макковей, мч [8]   
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417. Елеазар Анзерский, прп [6]   

418. Елевферий, мч [8] 

419. Елена Дивеевская, прп [6]   

420. Елена Московская (Девочкина), прп [6]   

421. Елена Сербская, прп [6]  

422. Елена Синопская,  мц [8]     

423. Елена, царица, рвап [4, 5]   

424. Елизавета, праот [1]    

425. Елизавета, великая княгины, прпмц [9]   

426. Елизавета Венгерская, кат [10]   

427. Елисавета Крымова,  мц [8]   

428. Елисей, прк [2]   

429. Емилия (Эмилия) Кападокийская,  прп [6]   

430. Енос, праот  [1]    

431. Енох, прк [1, 2] 

432. Епифаний, бл [9] 

433. Епифаний Кипрский, свт [5]   

434. Еразм Печерский, прп [6]   

435. Ермоген Московский, патриарх, свт [5]   

436. Еротиида, мц [8]   

437. Есаи Нчеци, арм [11] 

438. Ескакустодиан (Константин), мч [8] 

439. Есфирь,  праот [1]   

440. Ефрем, праот [1] 

441. Ефрем Катунакийский, прп [6]   

442. Ефрем Новый, Неамакринский, прпмч [9]   

443. Ефрем Печерский, епископ Переяславский, прп [6]   

444. Ефрем Сирин, прп [6]   

445. Жан Габриель Пербуар, кат [10]   

446. Жанна д’Арк, кат [10]   
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447. Женевьева (Геновефа) Парижская, прп [6]   

448. Закхей, ап [3]   

449. Захария, праот [1, 2]  

450. Захария Печерский, прп [6]  

451. Зенон Икальтский, прп [6]     

452. Зинаида, мц [8]   

453. Зиновий Флорентийский, свт [5]   

454. Зиновий, епископ Егейский, свмч [9]   

455. Зиновия, мц [8] 

456. Зинон, мч [8] 

457. Зинон, постник Печерский, прп [6] 

458. Зита, кат [10]   

459. Злата Могленская, вмц [7]   

460. Зосима Палестинский, прп [6]   

461. Зосима Соловецкий, прп [6]   

462. Зотик, мч [8] 

463. Зоя Вифлеемская, прп [6]   

464. Иаков, праот [1, 2, 9]   

465. Иаков Алфеев, ап [3]   

466. Иаков Железноборовский, прп [6] 

467. Иаков Заведеев (старший), ап [1, 3]   

468. Иаков Кирилловский, прп [6]   

469. Иаков Нецветов, прав [11]   

470. Иаков Низибийский, свт [5, 9]    

471. Иаков Персиянин, вмк [7]   

472. Иаков Ростовский, свт [5]  

473. Иамвлих, отрок Эфесский,  мч [8]   

474. Ианнуарий (Яннуарий), свмч [8, 9]   

475. Иаред, праот [1] 

476. Иафет, праот [1] 
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477. Игнатий, архимадрит Печерский, прп [6]   

478. Игнатий Богоносец (Антиохийский), свмч [9]   

479. Игнатий (Брянчанинов), свт [5]   

480. Игнатий Клопотовский, кат [10]   

481. Игнатий Лойола, кат [10]   

482. Игнатий (Лебедев), прпмч [9]   

483. Игнатий Прилуцкий, прп [6]   

484. Игнатий Ростовский, свт [5]   

485. Игорь Черниговский, князь, блв [4]   

486. Иезекииль, прк [2, 9]   

487. Иеремия, прк [2, 9]   

488. Иероним Стридонский, свт [2, 5, 7, 9, 10]   

489. Иессей, прав, праот [1, 2]    

490. Иисус Навин, праот [1, 2]   

491. Иларий Пиктавийский, свт [5] 

492. Иларион Великий, прп [6]   

493. Иларион  Оптинский (Пономарев), прп [6]   

494. Иларион Троицкий, свмч [9]   

495. Илия Зачатейский, свмч [9]    

496. Илия Муромец, прп [6]   

497. Ильдефонс Толедский, кат [10]   

498. Илья, прк [2]     

499. Имрих (Имре, Америго) Венгерский, блв [4]   

500. Инесса (Агнеса), мц [8] 

501. Инна, мц [8]   

502. Иннокентий Иркутский, свт [5]   

503. Иннокентий Кикин, свмч [9]    

504. Иннокентий Московский, свт [5]  

505. Иннокентий Херсонский, свт [5]   

506. Иннокентий V, кат[10] 
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507. Иноки Богоявленской  обители в Костроме (Трифилий, Макарий, 

Савватий,  Афиноген, Варлаам, Дионисий, Иов, Кирилл, Максим, 

Иоасаф и Гурий), прпмч [9]   

508. Иоад, прк [2] 

509. Иоаким, праот [1]    

510. Иоаким Александрийский, свт [5]  

511. Иоаким Ватопедский, прп [6]    

512. Иоанн, мч [8] 

513. Иоанн Артоболевский, свмч [9]   

514. Иоанн Бетанийский (Майсурадзе), прп.исп [9] 

515. Иоанн Блаженый, юр  [11]   

516. Иоанн Богослов, Евангелист,  ап [2, 3, 4, 9]   

517. Иоанн Богоугодный, прп [6]   

518. Иоанн Божий см. Хуан Божий,  кат [10] 

519. Иоанн Бороздин, свмч [9]   

520. Иоанн Боско, кат [10]   

521. Иоанн Виленский, мч [8]     

522. Иоанн-Владимир Сербский, блв [4]    

523. Иоанн Воин, мч [8]   

524. Иоанн (Джиованни) Гуальберт, кат [10]   

525. Иоанн Дамаскин, прп [5, 6, 9]   

526. Иоанн де ла Салле, кат [10]   

527. Иоанн Затворник, прп [6]  

528. Иоанн Зедазнийский, прп [6] 

529. Иоанн Златоуст, свт [5, 7]   

530. Иоанн Иверский, прп [6] 

531. Иоанн Кассиан Римлянин, прп [6]    

532. Иоанн Кормянский,  прав [11]    

533. Иоанн Кочуров, свмч [9]   

534. Иоанн Креста (Хуан де ла Крус) – см. Хуан де ла Крус 
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535. Иоанн Креститель, прк [2, 5, 6, 7]   

536. Иоанн Кронштадский, прав [11]    

537. Иоанн Лападист (Кипрский), прп [6]   

538. Иоанн Лествичник или Синайский, прп [6]   

539. Иоанн (Макимович), архиепископ, свт [5]   

540. Иоанн Милостивый, свт [5]    

541. Иоанн Многострадальный, прп [6]  

542. Иоанн (Ио) Наннос, мч [8]    

543. Иоанн Непомук, кат [10] – см. Ян Непомук 

544. Иоанн Новый, Сочавский, вмч [7]   

545. Иоанн, отрок Эфесский,  мч [8]   

546. Иоанн Павел II, кат [10]   

547. Иоанн Попов, мч [8]   

548. Иоанн Прозорливый, прп [6] 

549. Иоанн Постник, свт [ 5]   

550. Иоанн (Якоб) Румынский (Нямецкий) Новый Хозевит, прп [6]   

551. Иоанн Русский, исп [9]   

552. Иоанн (Иван) Рильский, прп [6]   

553. Иоанн Тульский, юр [11]   

554. Иоанн Чернов, мч [8]   

555. Иоанн Устюжский, юр [11]   

556. Иоанн Яренгский, прп  [6]   

557. Иоанн II Комнин, блв (?)  [6] 

558. Иоанн XXIII, кат [10]   

559. Иоанна Мироносица  [4]   

560. Иоасаф Белгородский, свт [5] 

561. Иоасаф Метеорский, прп [6] 

562. Иоасаф, царевич индийский, прп [6]   

563. Иов Многострадальный, прав, прк  [2]    

564. Иов, свт [5]  
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565. Иов Анзерский, прп  [6]   

566. Иов Почаевский, прп  [6]    

567. Иовита,  кат, мч [10]    

568. Иоиль, прк [2]   

569. Иона, прк [2]   

570. Иона Киевский, прп [6]    

571. Иона, митрополит Московский, свт [5]   

572. Иона Новгородский, свт [5]  

573. Иона Одесский, прав [11]    

574. Иона Пертоминский, прп  [6]   

575. Иона Шестник Псково-печерский, прп [6]   

576. Иосаф Белгородский, свт [5]   

577. Иосиф, праот [1] 

578. Иосиф Алавердский, прп [6]    

579. Иосиф Аримафейский, ап,  прав  [3, 4]   

580. Иосиф Астраханский, свмч  [9]   

581. Иосиф Волоцкий, прп  [6] 

582. Иосиф Варатикский, прп [6] 

583. Иосиф Исихаст, прп [6] 

584. Иосиф Обручник, праот [1]    

585. Иосиф Оптинский (Литовкин), прп [6]    

586. Иосиф Песнопевец, прп  [6]   

587. Иосиф Прекрасный, праот [1]   

588. Иосиф Слипый, кат [10]   

589. Иосия, мч [8] 

590. Ипатий Целебник, прп  [6]   

591. Ипомония, прп  [6]   

592. Ипполит, мч [8]     

593. Ираида (Раиса) Александрийская, мц [8]   

594. Ираклидий Кипрский, свт [5]    
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595. Ирина Ласкарис, царица, блв [4] 

596. Ирина Македонская, вмц [7]   

597. Ирина Новая, императрица Византийская, [9] 

598. Ирина (Хвостова), прпмц  [9] 

599. Ирина-Пирошка, императрица Византийская, прп [6]   

600. Ирина Каппалокийская (Хрисоволанская), прп [6]    

601. Иринарх Затворник, прп  [6]   

602. Ириней Лионский,  свмч[9]   

603. Исаак, праот [1, 2]   

604. Исаак Сирин, прп  [6]   

605. Исаакий (Антимонов), прп [6]   

606. Исаакий (Бобриков), свмч [9]   

607. Исаакий  Далматский, прп  [6]   

608. Исаакий, затворник Печерский, прп [6]   

609. Исайя Ростовский, свт [5]   

610. Исайя, прк  [2]   

611. Исе Цилканский, прп [6]    

612. Исидор Батрак, кат [10]  

613. Исидор Самтавийский, прп [6] 

614. Исидор Севильский, свт [5]      

615. Исидора Тавенская, юр [11]  

616. Иувеналий Рязанский, свмч [9]    

617. Иуда,  праот [1]   

618. Иуда Фаддей, ап  [3]   

619. Иудифь – см. Юдифь 

620. Иулиан Кеноманийский, свт [5]  

621. Иулиания Илиопольская, мц [7, 8]   

622. Иулиания, княжна Ольшанская, прав  [11]   

623. Иулита (Улита), мц [8] 

624. Иулия Анкирская или Коринфская,  мц [8]    
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625. Иулия (Юлия) Карфагенская,  мц [8]    

626. Иуста (Юста) Севильская, мц [8]  

627. Иустин (Попович), прп  [6]     

628. Иустина,  мц [8, 9]   

629. Иустина (Юстина) Падуанская,  мц [8]   

630. Ифигения Эфиопская, прав  [11] 

631. Казимир, кат [10] 

632. Каинан, праот [1] 

633. Калиса (Калида) Коринфская,  мц [8] ,  мц [8]   

634. Калогер Сицилийский, прп [6]   

635. Капитолина Кападокийская, мц [8]   

636. Карл (Карел, Карло) Боромейский, кат [5, 10]   

637. Карл Великий, кат [10] 

638. Касильда Сарацинка, кат  [10]   

639. Каспар,  кат [10]   

640. Квинтилиан Доростольский, мч [8]   

641. Келестин Римский, свмч [9]   

642. Келсий, мч [8]  

643. Кетеван, царица Кахетии, вмц [6]   

644. Кикилия (Цецилия), мц [8] 

645. Кинга Венгерская, кат [10]   

646. Киприан, свмч [8, 9]   

647. Киприан Московский, свт [5]   

648. Кира Берийская (Македонская), прп [6]  

649. Киранна Солунская,  мц [8] 

650. Кириакия Никодимийская   (Неделя),  мц [8]   

651. Кириакия Римская,  мц [8] 

652. Кирик, мч [8]   

653. Кирилл, рвап  [4]   

654. Кирилл Александрийский, свт [5]   
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655. Кирилл Астраханский строитель, прп  [6]   

656. Кирилл Белозерский, прп  [6]   

657. Кирилл Иерусалимский, свт [5, 9]   

658. Кирилл Радонежский, прп [6]   

659. Кирилл Смирнов, свмч [9]   

660. Кирилл Челмогорский, прп  [6]   

661. Киринакия, мц [8] 

662. Клавдий Леонский, мч [8] 

663. Клавдий Римский [5] 

664. Клавдия Амисийская, мц [8]   

665. Клавдия Анкирская, мц [8]    

666. Клара Ассизская, кат  [10]   

667. Клеопа, ап  [3]   

668. Климент Александрийский, кат  [5] 

669. Климент,  папа Римский, свмч  [9]   

670. Климент Охридский, рвап [4]   

671. Коломан Мелькский, мч [8] 

672. Колумба, прп [6]    

673. Конкордия, мц [8] 

674. Константин, мч [8]  

675. Константин (Ярослав), князь Муромский, блгв  [4]    

676. Константин, царь, рвап [4]   

677. Константин Асен Тих, царь, блв  [4] 

678. Константин Богородский  (Голубев), свмч [9]     

679. Константин Любомудров, свмч [9]    

680. Константин Ярославский, князь, блв  [4]   

681. Контардо д’Эсте, кат [10]   

682. Корнилий Псково-Печерский, прпмуч [9]   

683. Корнилий Крыпецкий,  прп  [6]   

684. Косма Аравийский, бср [11]   
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685. Косма Асийский, бср [9, 11]  

686. Косма Иерусалимский или Маюмский,  прп [6, 9]   

687. Косма Римский, бср [11]    

688. Косма Этолийский, рвап [4]   

689. Косма Яхромский, прп [6]    

690. Кристина Больседская, мц [8]   

691. Кристина Каппадокийская, мц [8]   

692. Кристина Никодимийская, мц [8]   

693. Кристина Персидская, мц [8]    

694. Кристина Тирская, мц [8]    

695. Ксения Миласская (Римская), прп [6]    

696. Ксения Петербургская,  юр [6, 11]    

697. Ксенофонт Тутанский, прп [6] 

698. Кукша, прпмч [9]   

699. Лавр, мч [8]   

700. Лаврентий Калужский, юр [11]   

701. Лаврентий Римский, свмч [2, 5, 9]   

702. Лаврентий Черниговский, прп [6]   

703. Лазарь, ап [3]    

704. Лакарион Азийский,  мч [8]  

705. Ламберт  Маастрихтский, свмч [9]  

706. Ламех, праот [1] 

707. Лариса Готфская, мц [8]   

708. Лауренция, мц [8]   

709. Лев (Егоров), прпмч [9]   

710. Лев (Наголкий) Оптинский, прп [6]   

711. Лев 1 Великий, свт [5, 10]    

712. Лев VI Мудрый, император, блв [4]   

713. Легонциан  - см. Лонгин Сотник 

714. Левон III, царь, арм [11] 
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715. Леонард Ноблакский, прп [6]   

716. Леонид, мч [8] 

717. Леонид Коринфский, мч [8]   

718. Леонид Марийский, свмч [9]   

719. Леонтий Ростовский, свт  [5]   

720. Леонтий Стромынский, прп [6] 

721. Ливерий Римский, исп [10]   

722. Лидия Иллирийская, мц [8] 

723. Лидия Филиппийская, прав  [11]   

724. Лин, ап [3, 10]   

725. Лия, праот [1]  

726. Логгин (Лонгин) Яренгский, прп  [6]   

727. Лонгин Сотник (Легонциан), мч [8]   

728. Лоренцо Джустиниани, кат [10]  

729. Луи или Луиджи (Алоизий) Гонзаго  – см. Алоизий Гонзаго 

730. Луиза (Людовико) Альбертони – см Людовико Альбертони 

731. Луиза де Марийяк, кат [10]   

732. Лука, Евангелист, ап [3]   

733. Лука Крымский, свт [1, 5]   

734. Лука Болгарский, прп [6]   

735. Лукиан Антиохийский, свмч [9]   

736. Лукия (Люсия) Сиракузская, мц [5, 8]   

737. Лукреция, мц [8]   

738. Луперкий, мч [8]   

739. Лупп Солунский, мч [8]   

740. Любовь, мц [8, 9]  

741. Людмила Чешская, блв [4, 9]   

742. Людовик Анжуйский (Тулузский), кат [10]   

743. Людовик IX, король Франции, кат [5, 10],   

744. Людовик Мзык, кат [10]   
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745. Людовика (Луиза) Альбертони, кат [10]   

746. Маврелий, епископ Феррарский, мч, кат  [8, 10]   

747. Маврикий, мч [8, 9]  

748. Магм из Одерцо, кат [3, 10]   

749. Макарий Алтайский, прп [6]   

750. Макарий Великий Египетский, прп  [6]  

751. Макарий, диакон Печерский, прп [6]    

752. Макарий, митрополит Киевский, свмч [9]   

753. Макарий (Иванов) Оптинский, прп [6]  

754. Макарий, патриарх Иерусалимский,  свт [5]   

755. Макарий Писемский, прп [6]    

756. Макарий Унжеский или Новгордский, прп [6]   

757. Макарий чудный, митрополит Московский, свт  [5] 

758. Македон, мч [8] 

759. Максим Адрианопольский,  мч [8]    

760. Максим Антиохийский,  мч [8]     

761. Максим Асийский,  мч [8]    

762. Максим Африканский,  мч [8]   

763. Максим Грек, прп [6]   

764. Максим Доростольский,  мч [8]   

765. Максим Исповедник, прп [6]   

766. Максим  Кизический,  мч [8]   

767. Максим Маркианопольский,  мч [8]    

768. Максим Московский, юр[11]   

769. Максим Мученик,  мч [8]   

770. Максим Падуанский, кат [10]   

771. Максим Римский,  мч [8]   

772. Максимилиан, отрок Эфесский,  мч [8]  

773. Максимилиан Кольбе, кат  [10]   

774. Малахия, прк [2] 
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775. Малелеил, праот [1] 

776. Мамант (Мамас) Кесарийский, мч [8]   

777. Манасия, праот [1] 

778. Маргарита Венгерская, кат [10]    

779. Маргарита Шотландская, кат [10]   

780. Маргарита Кортонская, кат [7, 8, 10]   

781. Мардарий Севастийский, мч  [8]   

782. Мариамна, прав  [11]   

783. Мариан, мч [8] 

784. Марина Берийская,  прп [6]   

785. Марина (Маргарита) Антиохийская, вмц [6,7, 9]   

786. Мария Азийская,  мц [8]  

787. Мария, бабушка Девы Марии, прав [1] 

788. Мария Вифанская [4]   

789. Мария Горетти, кат [10]  

790. Мария  Дивеевская, бл [1, 11]   

791. Мария Египетская, прп [3.6]  

792. Мария или Метимопула с Крита,  мц [8]  

793. Мария Катерина Трояни, кат [10]   

794. Мария Кесарийская, мц [8] 

795. Мария Клеопова [4]   

796. Мария Магдалина, рвап  [3, 4, 5]   

797. Мария  Пузовская, прпмц  [9]   

798. Мария Парижская, прпмц  [9]   

799. Мария Радонежская, прп [6]   

800. Мария Стелла, кат [10]   

801. Мария (Цейтлин) прпмц  [9] 

802. Марк, Евангелист, ап  [3, 9]   

803. Марк Печерский, прп [6]     

804. Марк Псково-печерский, прп [6]    
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805. Марк Эфесский,  свт [5]   

806. Маркелл,  свт [5]   

807. Маркелл  Макковей, мч [8]   

808. Маркиан Сиракузский (Маркелл), свмч [9]   

809. Мартин Римский папа, исп [10]   

810. Мартин Турский, свт  [5, 6]   

811. Мартиниан, отрок Эфесский,  мч [8]   

812. Мартирий, затворник Печерский, прп [6]   

813. Мартирий Зеленецкий, прп [6]   

814. Мартирос, мч [8]  

815. Марфа Азийская,  мц [8]  

816. Марфа Вифанская  [4]   

817. Марфа Дивеевская, прп [6]     

818. Марцелина, кат [5, 10] 

819. Марциал Римлянин, мч [8]   

820. Матерн Миланский, мч, кат [8, 10]   

821. Матрона (Алексеева), прпмц [9] 

822. Матрона Анемнясевская (Белякова), бл [11]   

823. Матрона Московская, бл [11]   

824. Матрона Солунская,  мц [8]   

825. Матфей, Евангелист, ап [3]   

826. Матфей-мытарь, ап [3]   

827. Мафусаил, праот [1] 

828. Мелетий Антиохийский, свт [9]   

829. Мелания  Затврница, бл [11]   

830. Мельхиор, кат [10]   

831. Мельхиор Гродецкий, кат [10]   

832. Мельхиседек, праот [1]   

833. Меркурий Кесарийский, вмч [7]    

834. Меркурий, постник Печерский, прп [6]     
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835. Меркурий, епископ Смоленский, свмч [9]    

836. Меркурий Смоленский, мч [8]   

837. Месроп Маштоц,  арм [11] 

838. Методия  Кимолоская, прп  [6]    

839. Мефодий, рвап  [4]    

840. Мефодий Пешношский, прп  [6]    

841. Мина Котуанский, вмч [6, 7]   

842. Минеас Флорентийский, мч [8]   

843. Миниат, мч  [8] 

844. Минодора, мц [8]   

845. Мириам, праот [1] 

846. Мириан, царь Иверии, рвап [4]   

847. Мирон Чудотворец, свт [5]   

848. Мисаил, отрок,  мч [8]   

849. Митродора, мц [8]   

850. Митрофан епископ Воронежский, свт [5]   

851. Митрофаний Константинопольский, свт [5]   

852. Михаил Кирилловский, свмч [9]  

853. Михаил Марийский, свмч [9]   

854. Михаил (Муромский), блв[4]   

855. Михаил, князь Черниговский, мч [5, 8, 9]    

856. Михаил Сопочко, кат [10]    

857. Михаил Тверской, князь, блв  [4]   

858. Михаил Улумбийский, прп [6]    

859. Михей, прк [2 ] 

860. Младенцы Вифлеемские, мч [8]   

861. Мовсес Хоренаци, арм [11] 

862. Модест  Иерусалимский свт [5]   

863. Моисей, прк [2, 9]   

864. Моисей Мурин, прп [6]   
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865. Моисей Оптинский (Путилов), прп [6]    

866. Моисей Угрин, Печерский, прп [6]   

867. Моисей Уфимский, прп [6]   

868. Моисей, чудотворец Печерский, прп [6]   

869. Моника, бл [5, 11]   

870. Мхитар Севастийский, арм [11] 

871. Надежда, мц [8, 9]   

872. Назарий, мч [8]   

873. Нана, царица Иверии, рвап [4]   

874. Нарцисс Жиронский, мч [8] 

875. Наталия, мц [3, 4, 8, 9]    

876. Наталия (Ульянова), прпмц [9] 

877. Наум, прк [2]   

878. Наум Охридский, рвап [4]   

879. Нафан, прк [2]   

880. Нахор, праот [1] 

881. Неделя - см. Кириакия Никодимийская 

882. Нектарий Эгинский, свт [5, 9]   

883. Нектарий Оптинский (Тихонов), прп [6]   

884. Неонилла Сирийская, мц [8]  

885. Неофит Кипрский, прп [6]   

886. Нерсес Шнорали, арм [11] 

887. Нестор Летописец, прп [6]   

888. Нестор Солунский, мч  [8]  

889. Ника (Виктория) Коринфская, мц [8]    

890. Ника Коринфская,  мц [8]    

891. Никанор, ап [3]   

892. Никита Воин (Бесогон или Готский), вмч [7]    

893. Никита Костромской, прп [6] 

894. Никита Новгородский, свт  [5]  
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895. Никита Столпник, прп [6, 7]   

896. Никифор Антиохийский, мч  [8]    

897. Никифор Константинопольский, свт  [5]    

898. Никодим, прав  [3, 4, 11]   

899. Никодим Кротков, свмч [9]   

900. Никодим Кожеозерский, прп [6]    

901. Никодим Сербский, свт [5, 7]   

902. Никодим Тисманский (Румынский), прп [6] 

903. Николай Гусев, мч  [8]   

904. Николай Ермолов,  пресвитер Новосибирский, свмч [9]    

905. Николай Марийский (Рюриков), свмч [9]   

906. Николай, митрополит Казахстанский, св.исп [9]   

907. Николай Мирликийский, свт  [4, 5, 7, 9]   

908. Николай Попов, свмч [9]   

909. Николай II (Романов) и его семья, стртрц [5, 9]   

910. Николай Спасо-Влахернский, свмч [9]   

911. Николай Толентинский, кат [10]    

912. Николай Японский, рвап [4] 

913. Никон, прпмч [9] 

914. Никон, игумен Киево-Печерский, прп [6]     

915. Никон Оптинский (Беляев), прп.исп [9]  

916. Никон,  Патриарх, свт [5] 

917. Никон Радонежский, прп [6] 

918. Нил Мироточивый, Афонский, прп [6]          

919. Нил Сорский, прп [6]   

920. Нил Столбенский, прп [6]   

921. Нимфодора, мц [8]   

922. Нина, царица,  рвап [4]   

923. Нифонт Кипрский, прп [6]   

924. Новомученики Бутырские,  мч [8] 
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925. Новомученики Польские, кат [10]   

926. Ной, праот [1, 2]       

927. Нонна, прав [11]   

928. Норберт Магдебургский, кат [10]   

929. Нотбурга Тирольская, кат  [10]    

930. Нунехия Коринфская,  мц [8]   

931. Ованес Воротнеци, арм [11] 

932. Одилия Хоэнбургская (Эльзасская), прп [6]   

933. Олдама, праот [1] 

934. Олег, князь Брянский, блгв [4]    

935. Олег, князь Рязанский, блгв [4]    

936. Ольга, княниня, рвап  [4]   

937. Онуфрий Великий, прп [6, 9] 

938. Ораиозили,  мц [8]     

939. Орентий, мч [8]   

940. Орест Севастийский, мч [8]  

941. Освальд Святой,  король Нортумбрийский, мч [8]   

942. Осия, прк [2] 

943. Отроки Эфесские (Максимилиан, Иамвлих, Мартиниан, Иоанн,  

Дионисий, Ексакустодиан  (Константин) и Антонин), мч  [8]   

944. Павел, ап  [2, 3, 5]   

945. Павел Креста, кат [10]   

946. Павел Обнорский, прп [6]   

947. Павел Послушливый, Печерский, прп [6]   

948. Павел Ростовский, прп [6]   

949. Павел Фивейский, прп [6]   

950. Павлина Римская, прп [6]    

951. Паисий Великий, прп [6]   

952. Паисий Галицкий, прп [6]   

953. Паисий Нямецкий (Величковский),  прп [6]   
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954. Паисий Святогорец,  прп [6]   

955. Палация, мц [8]   

956. Памва, прп [6]  

957. Памва, затворник Печерский, прп [6]   

958. Панагий (Паисий Новый) Кефалонский, прп [6]   

959. Пантелеймон, бср, вмч [3, 7, 11]   

960. Параскева Дивеевская (Паша Саровская), бл [11]   

961. Параскева Кочнева, мц  [8]   

962. Параскева Пятница, вмц [7]   

963. Параскева Римская,  мц [8] 

964. Параскева Сербская, прп [6]  

965. Параскева Спасо-Влахернская, прп.исп [9] 

966. Парфена Эдесская, мц [8]   

967. Парфений Ананевский, свмч  [9]   

968. Пасиенсия, мч [8] 

969. Патрик, свт [4, 5] 

970. Патрикия Константинопольская, прп  [6]   

971. Пафнутий Боровский, прп [6]   

972. Пафнутий, затворник Печерский, прп  [6]   

973. Пахомий Великий, прп [6]   

974. Пахомий Нерехтский, прп [8]   

975. Пелагея Рязанская, бл [11]   

976. Пелагея Тарсийская,  мц [8] 

977. Пелагия Антиохийская, прп [6, 11]   

978. Пелагия Дивеевская, юр [11]   

979. Петр, ап [2, 3, 5]   

980. Петр Александрийский,  свмч  [9]   

981. Петр Алеут,  мч [8]   

982. Петр Воронежский, свмч [9]   

983. Петр Домиани, кат  [10]   
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984. Петр Крутицкий (Полянский), свмч  [9]   

985. Петр II, митрополит Ловченский, свт [5]   

986. Петр Мартир Веронский, кат [5, 9, 10]   

987. Петр, митроп. Московский, свт [4, 5]    

988. Петр Могила свт [5]       

989. Петр Муромский, князь, блв [4]   

990. Петр Ноласк, кат [10]   

991. Петроний Болонский, кат [10]  

992. Пигасий Персидский, мч  [8]   

993. Пий V, кат [10] 

994. Пий IX, кат [10]   

995. Пимен Великий, прп [6]   

996. Пимен  Постник, прп [6]    

997. Пимен Угрешский, прп [6]   

998. Пинна, мч [8]  

999. Пирр Бретский, прп [6]    

1000. Пио из Пьетрельчины, кат [10]    

1001. Питирим Тамбовский, свт [5]    

1002. Полихромия, мч [8] 

1003. Полиевкт Милитинский, мч [8] 

1004. Порфирий Кавсокаливит, прп [6]           

1005. Посикрат Доростольский, мч [8]   

1006. Потапий Египетский, бл [11]   

1007. Прокопий Кесарийский, вмч [7]   

1008. Прокопий Устюжский, юр [11]   

1009. Прокопий Устьянский, прав  [11]   

1010. Проскудия, мц [8] 

1011. Протасий, мч [5, 8]    

1012. Протолеон,  мч [8]    

1013. Прохор, ап [3]   
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1014. Прохор – см. Трифон, епископ Ростовский 

1015. Прохор Печерский, Лебедник, прп [6]   

1016. Рагав, праот [1] 

1017. Раиса (Ираида), мц [8] 

1018. Рафаил Бруклинский, свт [5]  

1019. Рафаил Калиновский, кат [10]     

1020. Рафаила Чигиринская, прпмц [9]    

1021. Рахиль, праот [1] 

1022. Ревека, праот [1]    

1023. Рейнгольд [5] 

1024. Риёль, мч  [8] 

1025. Риккардо Пампури, кат [10]    

1026. Римма, мч [8]   

1027. Рипсимия (Рипсиме), прпмц [9]   

1028. Рита Кашийская, кат [10]   

1029. Роберт Беллармин, кат [10] 

1030. Рогатиан Нантский, мч [8]  

1031. Родион (Иродион), ап  [3]   

1032. Роза Витербская, кат [10]  

1033. Роза Лимская, кат [10]   

1034. Розалия Палермская,  кат [10]   

1035. Роман Гранде, кат [10]   

1036. Роман Антиохийский (Сирийский), прп [6]   

1037. Роман Киржачский, прп [6]     

1038. Роман Медведь, св.исп  [9]   

1039. Роман, князь Рязанский, стртрц [9]   

1040. Роман Сладкопевец,  прп [6, 9]   

1041. Ромуальд Равеннский, кат [6]   

1042. Рох (Рокко), кат [5, 10]   

1043. Руперт, свт  [5]  
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1044. Рустик, свщ.мч [8]  

1045. Руфина Кесарийская, мц [8]   

1046. Руфина Севильская, мц [8]   

1047. Руфь, праот [1]    

1048. Саак Багратуни, арм  [11]   

1049. Сабина Римская, мц [8]   

1050. Савва Киево-Печерский,  прп [6, 9] 

1051. Савва Дубенский,  прп [6] 

1052. Савва Московский, прп [6]  

1053. Савва Освященный или Синайский, прп [6]    

1054. Савва Сербский, свт  [5, 6]   

1055. Савва Сторожевский (Звенигородский), прп [6]   

1056. Савватий Соловецкий, прп [6]   

1057. Савватий Тверской, прп [6]   

1058. Савин Гермопольский, мч [8]   

1059. Сала, праот [1] 

1060. Саломея [4]   

1061. Самон, мч [8]   

1062. Сампсоний Странноприимец, бср  [11]   

1063. Самуил, прк [2] 

1064. Сараффия, праот [1] 

1065. Саркис, мч [8]  

1066. Сарра, праот [1]  

1067. Сатир, мч, кат [5, 8, 10]   

1068. Светлана (Фотина) Самаряныня, мц [8]   

1069. Святослав, князь, блв [4]    

1070. Севастиан Медиоланский (Себастиан), мч [5, 8, 10]   

1071. Севериан, мч [8] 

1072. Семь мучеников Маккавеев, мч [8]   

1073. Семь отроков  Ефесских, мч [8]  
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1074. Сепфора Клыковская, прп [6]     

1075. Серафим Вырицкий, прп [6]   

1076. Серафим Саровский, прп [6, 10]   

1077. Серафим Чичагов, свмч [9]   

1078. Серафима Римская,  мц [8]  

1079. Серафим (Соболев), свт [5]  

1080. Серафима (Фима), кат [10] – см. Фима 

1081. Серафима Кирилловская, свмц [9] 

1082. Сергий Валаамский, прп [6]   

1083. Сергий Воскресенский, свмч [9]   

1084. Сергий Голощапов, свмч [9]   

1085. Сергий Кедров, свмч [9]   

1086. Сергий (Крестников), прпмч [9]   

1087. Сергий Лебедев, свмч [9]   

1088. Сергий Мечев, свмч [9]    

1089. Сергий Нуромский (Обнорский), прп [6] 

1090. Сергий Оршанский, свмч [9]   

1091. Сергий Радонежский, прп [2, 4, 6]   

1092. Сергий Сирийский, мч [8]   

1093. Сергий Сребрянский, св.исп  [9]   

1094. Серух, праот [1] 

1095. Сибиллина  Бискосси, кат [10] 

1096. Сигизмунд, стртрц [9]  

1097. Сидония Мцхетская,  бл [11]    

1098. Сикст II, свмч [9]   

1099. Силуан Афонский, прп [6]   

1100. Сильван Римлянин, мч [8]   

1101. Сильвестр I, Римский, свт [5, 10]  

1102. Сильвестр Обнорский, прп [6] 

1103. Сильвестр Печерский, прп [6]   
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1104. Сим, праот [1] 

1105. Симеон Богоприимец, прк [2]   

1106. Симеон Верхотурский, прав [11]   

1107. Симеон Мироточивый (Стефан Немани), прп [5, 6]   

1108. Симеон Новый Богослов, прп [6] 

1109. Симеон Псково-Печерский, прп [4]   

1110. Симеон Столпник, прп [6]   

1111. Симеон Юродивый (Эмесский),  юр [11]   

1112. Симон Мироточивый (Афонский), прп [6]   

1113. Симон Канонит, ап [3]   

1114. Сисиний, прп [6] 

1115. Сисой Великий,  прп  [6]   

1116. Сисой, затворник Печерский, прп [6]   

1117. Сиф, праот [1] 

1118. Сорок Севастийских Мучеников, мч [8]   

1119. Соломон, царь, праот [1, 2]   

1120. Соломония, мц [8]   

1121. Сосфен, мч [8] 

1122. София, мц [8, 9]   

1123. София, княгиня Слуцкая, прав [11]   

1124. София, царица (Сабурова), прп [1, 6]   

1125. София Шамординская,  прп [6]   

1126. Софония,  прк [2] 

1127. Софроний, прк [2] 

1128. Софроний Иркутский, свт [5]   

1129. Софроний  Иерусалимский, свт [5]   

1130. СпиридонТримифунтский, свт [5, 6, 9]   

1131. Станислав, кат [10] , кат [10]   

1132. Станислав Костка, кат [10]   

1133. Станислав Кубишта, кат [10] 
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1134. Стефан, ап [1, 2, 3, 9]   

1135. Стефан III Великий,  блв [4]   

1136. Стефан Венгерский, рап [5] 

1137. Стефан Дечанский, король Сербский, вмч [7]  

1138. Стефан Махрищский,  прп [6]   

1139. Стефан Милутин, король Сербский, блв [4]   

1140. Стефан Московский (Радонежский),  прп [6] 

1141. Стефан Наливайко, мч [8]   

1142. Стефан Пермский, свт [5]   

1143. Стефан Римский, свмч [10]   

1144. Стефан Сурожский, свт [5]  

1145. Стефан Хирсский, прп [6]    

1146. Стефанида Дамасская, мч [8]   

1147. Стилиан, прп  [6, 7]   

1148. Сусанна, праот [1]    

1149. Сусанна, мц [8]   

1150. Схоластика 

1151. Тавифа, прав [11]   

1152. Таисия Египетская, бл [11]   

1153. Тамара, царица, блв [4]   

1154. Тарасий, свт [5]   

1155. Татиана Римская, мц [4, 8, 9]   

1156. Татиана (Грибкова), прпмц [9]  

1157. Теофилюс Матулёнис, кат [10]   

1158. Терапонт (Ферапонт) Сардикийский, свмч [9]   

1159. Тереза Авильская, кат  [10]   

1160. Тереза из Лисьё, кат [10]   

1161. Тереза Калькуттская, кат [10]   

1162. Тибурций,  мч [8]   

1163. Тимон Надеевский, прп  [6]    
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1164. Тимофей, ап [7] 

1165. Тит, ап [3, 5] 

1166. Тихон Беллавин свт [5, 9]   

1167. Тихон Воронежский или Задонский, свт [5]   

1168. Тихон Медынский (Калужский), прп  [6]   

1169. Товий, прк [2] 

1170. Три отрока в пещи огненной, мч [8]   

1171. Трифон   Вятский  [1, 6]   

1172. Трифон, епископ Ростовский, свт  [5]   

1173. Трифон (Трипун) Никейский, мч [8, 9]   

1174. Трифон Печенгский, прп  [6]   

1175. Уар, мч [8, 9]   

1176. Уар, епископ Липецкий,  свмч [9]   

1177. Улита (Иулита), мч [8]   

1178. Ульяна, мц  - см. Иулиания 

1179. Урбан, свт  [8]   

1180. Урс Равеннский, кат [10]  

1181. Урсула, мц [5, 7, 8]   

1182. Фабиан, свмч [9]   

1183. Фавий Римский, свмч [10]         

1184. Фаддей, ап  [3]  

1185. Фаддей Мамебский, прп [6]    

1186. Фаддей Успенский, свмч [9]  

1187. Фаина Анкирская, мц [8]   

1188. Фалек, праот [1] 

1189. Фамарь праот [1]  

1190. Фамарь (Марджанова), прп.исп [9]  

1191. Фаина Анкирская,  мц [8] 

1192. Фантин Солунский (Фантино) прп  [ 6]   

1193. Фанурий Критский, мч [8]   
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1194. Фарра, праот [1] 

1195. Фауст, мч [10] 

1196. Фаустин, кат, мч [8, 10]   

1197. Фаустина Ковальская, кат [10]   

1198. Феврония Муромская, княгиня, блв [4]   

1199. Федор Ушаков,  прав [11]   

1200. Федор Ярославский, князь, блв  [4] 

1201. Фекла, рвап  [4]   

1202. Феликс Жиронский, мч [8]   

1203. Феликс Канталисский, кат [10]   

1204. Феликс Римский, мч  [8]    

1205. Фелиция (Фелициата) Римская, мц  [8]   

1206. Феодор I Иоаннович, царь, блв [4]   

1207. Феодор (Муромский), блв [4]   

1208. Феодор Варяг, мч [8]   

1209. Феодор, князь Острожский, прп [6]   

1210. Феодор Печерский, прпмч [9]   

1211. Феодор Студит, прп [6]   

1212. Феодор Ростовский, прп [6]   

1213. Феодор Симоновский,  свт [6] 

1214. Феодор Стратилат, вмч [7, 9]   

1215. Феодор Тирон, вмч  [7, 9]   

1216. Феодор Черниговский, мч [5, 8]   

1217. Феодора,  мц [8] 

1218. Феодора Коринфская,  мц [8]   

1219. Феодора, императрица (VI в.), блв [4]   

1220. Феодора, императрица (IX в.), блв [4]   

1221. Феодора Солунская, прп [6]    

1222. Феодорит Кольский, прп [6]   

1223. Феодорит Рязанский, свт [5]  
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1224. Феодосий Бразский, свмч[9]     

1225. Феодосий Великий, прп [6]   

1226. Феодосий I Великий, император, блв  [4, 9]   

1227. Феодосий Коломенский (Ганицкий), св.исп [9]   

1228. Феодосий Кавказский, прп [6]   

1229. Феодосий Печерский, прп [6]   

1230. Феодосий Тырновский, прп [6]  

1231. Феодосий Череповецкий, прп [6]  

1232. Феодосий Черниговский,  свт [5]  

1233. Феодосия Палестинская, мц [4, 8]   

1234. Феодот Анкирский, мч [8]   

1235. Феодотия, мц [8] 

1236. Феодулия,  мц [8]     

1237. Феоктист,  мч [8] 

1238. Феона Солунский, свт [5] 

1239. Феопрений, мч [8] 

1240. Феофан, затворник Вышенский,  свт [5]  

1241. Феофания, царица,  бл [11]   

1242. Феофил, епископ Новгородский, свт [5]   

1243. Феофил Слезоточивый, затворник Печерский, прп [6]   

1244. Феропонт Боровенский, прп[6]       

1245. Ферапонт (Терапонт) Сардикийский, свмк [9] 

1246. Феспесий Никейский, мч [8]    

1247. Филарет (Амфитеатров) [1]  

1248. Филарет Милостивый, прав [11]   

1249. Филарет Московский, свт [5]   

1250. Филипп, ап  [3]   

1251. Филипп Римлянин, мч [8]   

1252. Филипп Беницкий, кат [10] 

1253. Филипп Ирапский, Череповецкий, прп [6]  
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1254. Филипп Кирилловский свмк [9] 

1255. Филипп, митрополит, свт [5]   

1256. Филлит, мч [8] 

1257. Филомена Алжирская, кат, мц [10]   

1258. Филомена Неизвестная, кат, мц [10]   

1259. Филонила, мц [8]   

1260. Филумен, свмч [9]   

1261. Филофея Афинская, прпмц [9]   

1262. Фима (Серафима), кат [10]   

1263. Фиогност, свт [5] 

1264. Флавиан Константинопольский, свт [5]    

1265. Флор, мч [8]   

1266. Флориан Лорхский, мч [8]    

1267. Фома, ап [3, 10]   

1268. Фома Аквинский, кат [9, 10]   

1269. Фома Виллановский,  кат [4, 10]   

1270. Фома Юродивый,  юр [11]   

1271. Фомаида,  мц [8]   

1272. Фота Римская,  мц [8] 

1273. Фотида Римская,  мц [8] 

1274. Фотий, митрополит Московский, свт [5, 6]   

1275. Фотина (Светлана) Самаряныня, мц [8] 

1276. Франо, кат [9] 

1277. Франциск Ассизский, кат [2, 5, 10]   

1278. Франциск Ксаверий, кат  [10]   

1279. Франциск Сальский, кат  [10]  

1280. Франциско Марто, кат  [10] 

1281. Фредерик Озанам, кат  [10]   

1282. Фредерик Утрехтский, кат, мч [10]  

1283. Фредиан, кат  [10] 
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1284. Хайдо,  мц [8]      

1285. Хайме, кат [10]  

1286. Харалампий, свмч  [6, 9]   

1287. Хариесса Коринфская,  мц [8]   

1288. Харитон Исповедник, прп  [6] 

1289. Хасинто Марто, кат  [10]    

1290. Хильда Уитбийская, прп [6]   

1291. Хильдегарда Бингенская, кат  [10]   

1292. Хозе  Мария Томази, кат  [10]   

1293. Хризостом Смирнский, свмч [9]   

1294. Хрисанф, мч [8]   

1295. Христина (Кристина),  мц [8] 

1296. Христодул Солунский, мч [8]   

1297. Христос (Хрисос) Садовник, мч [8]   

1298. Христофор, мч [7, 8]   

1299. Хуан Божий (де Диос), кат [10]   

1300. Хуан де ла Крус (Иоанн Креста), кат [10]    

1301. Хуст Севильский, мч [8]       

1302. Хью (Гуго) Линкольнский,  кат [10]   

1303. Цецилия (Кикилия), мч [8] 

1304. Шарбель, кат [10]    

1305. Шарль де Фуко, кат [10]  

1306. Шио Мгвинский, прп [6]        

1307. Эгидий Гардский (Хиль Абад), прп [6]    

1308. Эдмунд Бояновский, кат [10]   

1309. Эдуард Мученик, мч [8]   

1310. Эдуард Исповедник, кат [1, 8, 10]    

1311. Элефтерий, свт [5]  

1312. Элигий, свт [5]   

1313. Эразм Формийский, свмч [8, 9]     
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1314. Этельвольд, свт [5] 

1315. Ювеналий Иерусалимский, свт [5]   

1316. Юдифь, праот [1]   

1317. Юлиан Госпитальер, кат [10]   

1318. Юлий Британский, мч [8]   

1319. Юрий (Георгий) Всеволодович, князь, блв [4]   

1320. Юста (Иуста), мц [8] 

1321. Юстина (Иустиния) Падуанская,  мц [8] 

1322. Юстиниан (Иустиниан) Великий, император, блв [4, 5, 9]    

1323. Юлия (Иулия),  мц [8] 

1324. Ядвига Силезская, кат  [10] 

1325. Ян Гус, кат  [10] 

1326. Ян Непомук, кат [10]   

1327. Яннуарий  - см. Ианнуарий    

1328. Ярослав Мудрый, блв [4]   
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